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Pér Programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike” ofruar nga Institucioni i

RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Arsimit té Larté “Universiteti Barleti”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Barleti
Njésia bazé qé& e ofron: Departamenti i Qeverisjes,
Shkenca Politike dhe Komunikim
2 : oy
né Fakultetin e Ekonomiség,
Qeverisjes dhe Drejtésisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: “Shkenca Politike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: 2365 12.04.2006
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: U 90dt23.03.2022
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: UAMSH 561 dt 30.11 2016
8 | Cikli i studimit: I par€ i studimeve
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 semestra
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohé té plot&
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né& bashk&punim me institucione | n/a
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): n/a
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin):
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e
studimit:
Numri i studentéve: 8 student 2020-2021
18 0 student 2021-2022
Ostudent 2022-2023
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTiEM

Pérshkrim pérmbledhés (200 -400 fjalé)

Universiteti Barleti ka marré akreditimin institucional pérfshiré edhe akreditimin e
programeve t& studimit nga Agjencia Kombgtare e Sigurimit t€ Cilésis€ pér Arsimin e Larté
né fund t& vitit 2021. Programi Bachelor n& Shkenca Politike ka marré akreditimin e fundit
sipas Urdhérit nr. 561, daté 30.11.2016 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit “Pér akreditimin
periodik t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& par& Bachelor n& Shkenca Politike, n& Fakultetin
¢ Drejtésisé dhe Shkencave Sociale e Politike t&¢ SHLUJ Universiteti Marin Barleti, sot
ofrohet nga Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim n& Fakultetin e
Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé. Pra, nése deri tani programi Shkenca Politike ka qen&
mé afér me até t& shkencave juridike, aktualisht po synon t& afrohet mé& tepér me shkencat
ekonomike, i cili &sht& n& pérputhje me klasifikimin ISCED, ku si dega e ekonomisé edhe ajo
e shkencave politike jang né njé kategori t& fushés s& studimit “Shkenca Sociale”, kurse
studimet juridike i takojné fushés s& studimit “Biznes dhe Drejtési”. Kjo prirje synon ta b&jé
mé térheqés programin e studimit i cili n& vitin akademik 2021-2022 nuk ka rregistruar asnje
student dhe aktualisht programi né vitin akademik 2022-2023 ka vetém studentét e vitit t&
treté.

Sa i takon strukturés organizative t& institucionit pér realizimin e k&tij programi studimi, ajo
gshté n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, sanksionuar né Statutin dhe Rregulloren e UniBa
dhe n& aktet e tjera rregullatore. Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& Cilésis¢ dhe Njésia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashképunon ngushté me Departamentin e Qeverisjes,
Shkencave Politike dhe Komunikimit, koordinatoren e Departamentit dhe njésité e tjera si
zyrén e Burimeve Njerézore, zyrén e Alumnit dhe Karrierés, zyrén e pranimeve, dekanen e
studentéve dhe bashk&punétorét e jashtém duke garantuar cilésing e procesit mésimor sipas
standardeve shtetérore.

Programi Bachelor né Shkenca Politike ka 180 kredite, me formé studimi me koh€ t& plotg,
me kohézgjatje 3 vite/ 6 semestra. Stafi akademik duket se pérmbush standardet e cilésisg, si
nga numri (7 — PAE i Departamentit) edhe nga niveli i kualifikimit (3 Dr/ 4Msc - Evidenca
20.), i cili ofron jo m& tepér sesa tre module n& semester. Syllabuset pérmbanin gjithé&
komponentét e kérkuar, format e kontrollit t& njohurive pér vlerésimin e studentéve té cilat
duken t& larmishme, literatura elektronike pér programin e studimit sigurohej p&rmes
platformave online q& UniBa ofronte pér stafin akademik edhe studentét.
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PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit paraget t& gjithé ecuring e punés q& nga shqyrtimi i dokumentacionit deri
né Raportin e dorézuar né ASCAL né kuadér t& akreditimit € programit t& studimit
Bachelor né¢ "Shkenca Politike" t& Universitetit "Barleti". Gjithé procesi &shté kryer n&
pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe n& pérputhje me
“Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, 2017”.

Nisja e procedurés s& vlerésimit t& programit Bachelor né "Shkenca Politike", lidhet me
shqyrtimin e dokumentacionit t& dérguar nga Universiteti "Barleti" népérmjet shérbimit
né AMS né fagen online t& ASCAL. Cfarg t& bén pérshtypje né dokumentacion &shté
rifreskimi i pothuajse t& gjitha dokumenteve referuese, t& cilat i takonin vitit t& fundit
akademik 2022-2023 dhe jo periudhés sé¢ méparshme pér t& cilén kérkohej akreditimi
(Evidenca 2; 11; 20; 22; 25; 28;). Ky pérbén njé tregues shumé pozitiv pér institucionin i cili
pérditéson kuadrin e vet rregullator, duke reflektuar edhe rekomandimet pér pérmbushjen e
standardeve t& ASCAL.

RVB qé shérbeu si orientues pér GVJ pérpara vizités né institucion, ishte hartuar n& kuadér t&
akreditimit periodik t& tij, me Urdhér nr. 23, daté 22.11.2022 t& Rektorit & Universitetit
Barleti ngrihet Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér akreditimin e rradhés (Evidenca 56. RVB
i programit Bachelor n& Shkenca Politike). Vende vende RVB kishte referencat pér vitin
korrent akademik 2022-2023 dhe jo t& periudhés q& po merrej né shqyrtim akreditimi me
qéllim argumentimin e standardeve dhe kritereve (konkretisht Standardi IV.1, Kriteri 6.
Evidenca 34. Lista e stafit akademik t& brendshém, e t& tjera si kjo q& nuk ishin vizione dhe
misione t& pérgjithshme, por kritere konkrete pér stafin). Po ashtu, konkretisht Ev.3.
Rregullore e Programit t& Studimit Shkenca Politike — Shkurtimi EV=Evidenca, ndryshe nga
RVB &shté pér t& dalluar dy dokumente te ndryshme me t€ njgjtin numér q& jan& hedhur né
platformén online t& ASCAL. Pas vizit€s né institucion nga GVJ, u kérkua q&
dokumentacioni t& pérditésohej dhe saktésohej, mbi bazén e t& cilit u b& edhe vlerésimi i
pérmbushjes sé standardeve dhe kritereve t& kérkuara né RVI.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

L Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr., daté
jané:

Programi Bachelor n¢ Shkenca Politike ka marré akreditimin e fundit sipas Urdhérit nr. 561,
daté 30.11.2016 t€ Ministris€ s¢ Arsimit dhe Sportit “Pér akreditimin periodik t& Programit t&
Studimit t€ Ciklit t& paré Bachelor né Shkenca Politike, né Fakultetin e Drejtésisé dhe
Shkencave Sociale e Politike t¢ SHLUJ Universiteti Marin Barleti, sot ofrohet nga
Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim né Fakultetin ¢ Ekonomisg,
Qeverisjes dhe Drejtésisé.

II. Plotésimi i reckomandimeve nga Institucioni

Pérmbushja e standardeve mbi t& cilat &shté dhéné akreditimi i méparshém, referuar
rekomandimeve t&€ mé&poshtme &shté si vijon.

1. Mbingarkesa mé&simore e stafit akademik duket se &shté né ulje, ndonése gjithé stafi
akademik efektiv &sht€¢ mbi normat standarde, 360 oré né auditor (Evidenca 20.), e
sanksionuar kjo ngarkes¢ né rregulloret e UniBa.

Plotésohet kriteri q& stafi akademik efektiv t& ofrojé jo mé tepér sesa tre module né
semestér, me kushtin jo mé& tepér se dy module pér t& njéjtin grup studentésh, qé
realizohej me shrirjen horizontale t& mésimdhénies s& njé lende né disa degé studimi.

2. Literatura elektronike pér programin e studimit sigurohej p&rmes platformave online
qé€ ishin lehté&sisht t& aksesueshme si nga stafi akademik edhe studentét. Mbetet pér ti
pasuruar fondi i librave fizike né bibliotekén e UniBa me literaturat bashkékohore né
fushén e shkencave politike, t& cilat t& reflektohen edhe n€ syllabuset e lendéve.

3. Rekomandimi i tret¢ lidhet me pérmirésimin e formave t& kontrollit t& njohurive pér
vlerésimin e studentéve t& cilat duken t& larmishme referuar syllabuseve dhe
diskutimeve me stafin akademik t& Departamentit.

4. Té pérmirésohet shpérndarja e krediteve dhe oréve brenda disa moduleve, duket e
pérmirgsuar, ndonése ky mbetet nj€ proces qé lidhet edhe me orientimet e reja té
programit t& studimit.
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Vlerésimi i Programit t€¢ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Shkenca

Politike”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike” ofrohet né shérbim t& interesave
kombétare. Misioni dhe vizioni i UniBa shprehet qarté ng& Statut pérkatésisht né
nenin 4 dhe 5 duke déshmuar se programi i studimit &ht& n& pérputhje me interesat
kombétare t& vendit. Programit né pérmbajtien e tij bazohet né modele
profesionalizmi dhe qytetarie népérmjet edukimit ndérdisiplinor. Programi i studimit
gshté hartuar né& pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik
t& vendit dhe nuk bie ndesh me interest dhe vlerat kulturore te vendit. (Evidenca 1.
Statuti i Universitetit Barleti)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit Bachelor “Shkenca Politike” synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore kombétare. Institucioni e realizon aktivitetin bazuar
né respektimin e liris€ akademike n& procesin mésimor, kérkimor dhe inovativ (Neni
3 Statutit).

Filozofia e institucionit vendos “Studentin n& qendér” (Shtylla e dyt& nga 5 t& tilla
qé ka UniBa), duke kombinuar eksperiencen aktive n& praktike profesionale dhe
kerkim shkencor. Ky program studimi &sht& né pérputhje me qéllimin dhe misionin
e universitetit Barleti t& parashtruar né dokumente t¢ tilla si: Statuti i Universitetit
Barleti, Rregullore e Universitetit Barleti si dhe n& Strategjiné e Zhvillimit
Institucional 2020-2023. (Evidenca 1. Statuti UniBa; Evidenca 2. Rregullore e
UniBa; Evidenca 3. Strategjing e Zhvillimit Institucional 2020-2023)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit Bachelor “Shkenca Politike” &sht& i ndértuar n& pérmbushje t&
objektivave pér formimin akademik t& studentéve bazuar né njohurité bashkékohore
dhe praktikat e mira né ké&t& fushé ng pérputhje me kontekstin e zhvillimit t&
shoqérisé shqiptare dhe mé gjéré.

NE nenin 3, t& Rregullores s& Programit pércaktohen objektivat e programit si vijon:
a. T& pajisé studentét me nj& formim akademik bazé t& pérqéndruar né njohurité dhé
kompetencat kyge t& domosdoshme pér ti pérdorur pér karrier profesionale né
fushén e shkencave politike.

b) T& pajisé studentét me njohuri plotésuese né drejtime t& veganta pérmes léndéve
me zgjdhje.

¢) Tu mundésoj studentéve pérvetésimin e njohurive teorike dhe empirike mbi
ményrat dhe metodat e sjelljes politike, geverisése dhe organizative.

d) Népérmjet kérkimit t& zhvillohet dija dhe t& pérmir&sohet praktika.

e) Té integrojé¢ mésimdhénien, kérkimin dhe shérbimet n& ményré té tille q& t&
pasurojné pérvojén e t& nxénit. (Ev 3. Rregullore e Programit )

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura n& fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé& programi studimi n& atg fushé.

UniBa &shté institucion jopublik i cili prej 16 vitesh ushtron aktivitetin n& fushén e
arsimit t& larté. Ky institucion ka né& pérbérjej katér fakultete. Programi bachelor né
“Shkenca Politike” ofrohet nga Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe
Komunikimit pjes& e Fakultetit t& Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé. Stafi n&
nivel fakulteti p&r vitin 2020-2021 &sht& pérbéré nga 22 staf PAE dhe 26 PAK, pér
vitin 2021-2022 &shté pérbéré nga 30 staf PAE dhe 29 PAK. Departamenti i
Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit nga viti 2019 e né vijim &shtg
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pérbéré nga 7 anétar, staf PAE. Pérsa i perketé titujve dhe gradave té stafit t&
bréndéshém t& Departamentit pérgjaté viteve 2019-2022 ka patur 1 Prof.Asoc, 2 DR
dhe 4 MSC, pérgjaté vitin 2022-2023 3 DR dhe 4 MSC. (Ev 30. Anex tabeklat
pérmbledhése). Né t¢ ardhmen rekomandohet qé stafi i departamentit té realizohet
mé tituj dhe grada mé 1é larta né ményré qé 1€ ofrohet njé standard mé i larté
akademik.

Gjithashtu duke u mbéshtetur né dokumentin “Mendimi i Dekanit” theksojmé se
“Ky program &shté ndér programet e para t& licensuar né UniBa dhe i &shté
nénshtruar procedurés s§ akreditimit dy heré, gjé¢ q¢ déshmon qéndrueshméri dhe
konsolidimin e pérvojés”. (Ev 0. Mendimi i Dekanit)

Kriteri 5.Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore / bazg, pérgjegj€se per
programin e studimit, sipas

klasi fikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Programi bachelor né “Shkenca Politike” ofrohet nga Departamenti i Qeverisjes,
Shkencave Politike dhe Komunikimit pjesé e Fakultetit t& Ekonomisg, Qeverisjes
dhe Drejtésisé. Ky program ka pérputhje t& ploté midis fushér s& pérgjithshme dhe
specifike t& programit t& studimit. Programi klasifikohet n& nivelin 6 t& kornizés
kombétare t& kualifikimeve. Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e
programit t& studimit &sht& né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve t& t&
nxénit, sistemit evropian t& transferimit té krediteve dhe né harmoni me kuadrin
ligjor vendas. (Ev 0. Mendimi i Dekanit)

Konkluzione

Pérsa referuar mé lart, institucioni i arsimit t€ larté, i cili ofron programin e
studimit bachelor né “Shkenca Politike”, pérmbushur plotésisht kriteret e
vierésimit dhe synon ruajtien e interesave kombétare, akteve ligjore dhe

nénligjore, etj. Né dokumentat ligjor institucional, jané té shprehura qarté
misioni dhe vizioni i institucionit pér programe studimi aplikative dhe
inovatore.

Kriteri 1. Institucioni p&r hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s€
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

v i
Programi Bachelor né Shkénca Politike &shté hapur pér her& t& paré me shkresé
MASh 2365 Prot., daté 12.04.2006 ne vitin akademik 2006-2007, me synimin pér t&
patur njé qasje konkuruesédhe né plotésimin e kérkesave té tregut. Statuti dhe
Rregullorja e institucionit dhe aktet e brendshme disiplinojng institucionalisht
marrédhéniet e bashképunimit brenda tij, duke pércaktuar rolet e pérgjegjésité
pérkatése t& drejtuesit t& njésise, pergiegjésit t& grupit mésimor apo koordinatorit t&
programit (Evidenca 1. Statuti i Universitetit Barleti; Evidencé 2. Rregullorja e
Universitetit Barleti). Pesha kryesore pér realizimin mbahet nga njésia bazg q& éshte
Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit si pergjegjes per
kete program studimi por edhe njesite e tjera pergjegjese pér cilésing, karrierén apo
etiken. Departamenti ka hartuar dhe rregullore per két¢ program studimi (Ev 3.
Rregullore programi). Pérveg pérgjegjésit t& departamentit pérmes Urdhérit
nr.111datg 20.12.2019 dhe mé pas me Vendimit nr. 31 dt.14.10.2022 &shte caktuar
dhe koordinatorja e programit t& studimit & cilét kontribuojné n& ecuriné dhe
zhvillimin e kurrikulés s& programit t& studimit (Ev 3.1 Koordinatori i dept).
Institucioni ka pércaktuar dhe &shté e qarté ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né
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hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Institucioni &shté i fokusuar dhe ka njé politiké t& hapur ndaj bashképunimit
kombétar dhe ndérkombétar. UniBa ka lidhur marréveshjesh bashkepunimi me
partneré vendas dhe t& huaj, t& cilat luajné rol t& réndésishém n& permbushjen e
objektivave t& programit te studimit (Ev 10.2 Marreveshje bashkepunimi).
Népérmjet marréveshjeve t& partneritetit dhe memorandumeve t& bashképunimit me
institucione publike dhe private UniBa mundéson realizimin e praktikave
profesionale te studenteve, angazhimin vullnetar t& studentéve né komunitet, vizita
studimore, si edhe aktivitete t& pérbashkéta.

Marréveshjet me IAL t& ndryshme ndérkombetare dhe pjesémarrja né projektet
Erasmus+, sipas referencave t& mésipérme, kang krijuar mundési shkémbimi pér
pedagogét dhe studentét qé ndjekin programin Bachelor né Shkenca Politike.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Institucioni ka marréveshje me institucione publike dhe jopublike q& ndihmojné&
studentét pér kryerjen e praktikés. Kéto marrédhénie jané t€ réndésishme pér
zhvillimin dhe zbatimin e praktikés. Sipas dokumentacionit t€ shqyrtuar, mé
konkretisht Evidenca 22 “Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit
né funksion t& programit” rezulton s& pérftimet q& merren nga realizimit i
marréveshjeve t& bashk&punimit lidhen me mundésité e ofruara pér realizimin e
praktikés mésimore per realizimin e objektivave dhe aftesimin profesional t&
studenteve, mundésité e punésimit te studentéve, organizimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta si leksione, forume, seminare etj (Ev 22 Politika bashk. dhe
marreveshjet, fq.2). Gjithashtu institucioni ka hartuar dokumente qé rregullon
procedurén e organizimit té praktikés. Paketa e Praktikés pérmban procedurat qe
duhet te ndigen dhe rolin e aktoreve dhe njésive t& ndryshme t& pérfshira né keté
proces. Ky dokument pérshkruan marrédhénien me institucionet ku studentet
kryejn& praktikén, procedurat si dhe né ményré t& detajuar formatet e raportimit dhe
t& vlerésimit pér kété proces, ku jané pércaktuar qéllimet dhe aftésité e synuara,
detyrimet e studentit, pedagogéve supervizues dhe institucioneve pritése. (Ev 2.2
Paketa e praktikes Bch)

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit t& shqyrtuar, UniBa ka marréveshje zyrtare me njé seéré
aktord e institucione pér kryerjen e praktikave, né pérputhje me natyrén specifike t&
programit. Bazuar né dokumentin “Analizé vjetore e departamentit pér vitin
akademik 2020-2021” rezulton se né funksion t& praktikés studentore jang realizuar
bashképunime t& reja si me Bashking Shkoder, Mat, Elbasan, Kontrollin e Larté t&
Shtetit, Institutin pér bashk&punim dhe Zhvillim. (Ev 22.1 Analize e dept 20-21.
Fq.3) Institucioni ka njé procedurg t& miratuar ku detajohet procesi i realizimit dhe
mbikqyrjes sé praktikés mésimore (Ev 2.2 Paketa e praktikes Bch). Nga raporti
rezulton sé pérftimet q& merren nga realizimit i marréveshjeve t& bashk&punimit
lidhen me trajnimet e ndryshme, leksionet e hapura, konsulencat e vazhdueshme
midis paleve per realizimin e objektivave dhe aftesimin profesional t€ studenteve,
mund@sité e punésimit te studentéve, etj (Ev 22 Politika bashk. dhe marreveshjet).

Konkluzione

GVJ, bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet né institucion
konkludon se institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie
bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta, aktoré vendas dhe/ose
té huaj né funksion té realizimit 1é programit té studimit. Institucioni dhe
njésia bazé ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunuese né kuadér
té realizimit té kérkesave qé ka programi i studimit pér realizimin e

praktikés mésimore etj. Permbushet plotesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT Ti CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e studimit jang
té organizuara né& 1éndé e module.
Elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fugi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Pas shqyrtimit dokumentacionit q& gendet né Evidencé 2 e cila pérmban planin
mésimor t& programit t& studimit Bachelor n& Shkénca Politike, si dhe takimeve t&
realizuara gjaté vizités né UniBa konkludojmé se programi &shté i organizuar né
léndé t& vlergsuara né kredite, né pérputhje me udhézimet e MAS, me legjislacionin
vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kategorizimi i 1&ndéve &shté sipas kategorive A-E, dhe kreditet jané t& vendosura né
pérputhje me pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni né fuqi. Totali i krediteve t&
pérfituara né pérfundim t& studimeve &ht& 180 ECTS. (Ev 2 Dosja e programit)

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjer profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara n& njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor Shkenca Politike ofron njohuri themelore teorike dhe
praktike, ku ndérthuren njohurit& e pérgjithshme, t& pércaktuara n& kategoring A, me
njohurité specifike té& lidhura me fushén e studimit, t& pércaktuara né kategoriné B si
dhe ndérdisiplinore dhe plotésuese me l&éndét e kategorisé C dhe D. Ndérthurja e
komponentéve teorik me ato praktik, mundéson pajisjen e studentéve me aftési pér
zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme né fushén e shkencave
politike. Formimi i studentet me aftési profesionale n¢ Shkenca Politike synohet si
né aspektin teorik ashtu edhe até praktik, népérmjet 1&ndéve t€ tilla si: Elementét e t&
drejtés publike; Sociologji, Mendim ekonomik etj realizohet nj& formim bazé dhe le
lénds t& tilla si: Hyrje n& Shkenca Politike; Qeverisje e Krahasuar; Metodat e
Analizés Politike; Té Drejtat e Njeriuet etj synohet nj&é formim mé I profilizuar.
Gjithashtu 1éndét me zgjedhje si dhe praktika realizojng nj& gérshetim t& njohuriv
specifike ng funksion t& zhvillimeve ekonomike apo/dhe shogérore, por edhe t&
tregut t& punés. (Ev 2 Dosja e programit) Pérfshirja e studentéve ne aktivitete
ekstrakurrikulare t& UniBa pasuron ofertén e formimit profesional t& programit pér
studentét.( Ev 22.1 Analize e dept 20-21; Ev 3 Rregullore programi)

Kriteri 3. Programet e studimit kan&
té pércaktuar qart§ veprimtarité
formuese duke grupuar 1&nd&t/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n& kredite.

Kurrikula e kétij programi me 1&ndét pérbérése &shté organizuar sipas kategorive (A-
E), n& pérputhje me Shtojcen I te VKM Nr. 41, date 24.01.2018 "Per elementiit e
programeve t& studimit t& ofruara nga IAL."

N& planin mésimor t& programit t& studimit, jang pércaktuar kreditet pér cdo kategori
nga A-E. N& ményré specifike, ne kete program ofrohen:

Pér léndét e Kategorisé A 36 kredite;

Pér léndét e Kategorisé B 98 kredite

Pér léndét e Kategorisé C 24 kredite

Pér léndét plotésuese t& Kategorisé D 16 kredite, dhe 6 kredite jan& detyrimet
pérmbyllese (E).

Ngarkesa pér njé vit akademik &sht& 60 kredite n& vit, perkatesisht 30 ECTS pér
semester. Totali i krediteve per modulet e kategorise A dhe modulet e kategorise E
eshte 180 ECTS

Syllabuset respektojné standartet e shpérndarjes s& krediteve: 1 kredit = 25 ore ore
mesimore né auditor, ku pérfshihen aktivitete t& tilla si leksione, seminare, ushtrime,
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projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplings, si dhe oré
mésimore pér pérgatitje ose puné individuate t& studentit. (Ev 2 Dosja e programit;
Ev 30 Anex Tabelat permbledhese. Tabela 9, fq.8)

Kriteri 4. Programi i studimit ka té&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

N& planin mésimor t& programit t& studimit, jan& pércaktuar kreditet pér praktikén
profesionale dhe detyrimet pérmbyllése, t& cilat ndodhen respektivisht: Praktika ng
kategoring D dhe ka 4 ECTS ndérsa detyrime pérmbyllése né kategoring E dhe ka 6
ECTS.

Institucioni ka vén& né dispozicion té studentéve dy dokumente t& réndésishme né
lidhje me kéto detyrime. S& pari studenti pajiset me “Paketén e praktikés pér
programin bachelor” t& cilén ata duhet ta plotésojné dhe dorézojné né departament
pérpara detyrimeve pérmbyllse. Gjithashtu né lidhje me kété t& fundit departamenti
ka hartuar programin e provimit t& formimit t& cilin edhe at& ua v& n& dispozicion
studentéve pér t’i orientuar pér provimin final. (Ev 30 Anex Tabelat permbledhese.
Tabela 9, q.8; Ev 2.2 Paketa e praktikes Bch; Ev 2.1 Programi i prov. Formimit)

Kriteri 5.Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i student&ve dhe
financimi né& institucionet e arsimit
té larté me status t& vecant&
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Programi i studimit bachelor n& Shkenca Politike &sht& i organizuar né pérputhje me
ligjiin e arsimit t& lart¢ dhe aktet nénligjore respektive. Bazuar né RVB dhe
dokumentin evidencén 18 dhe 19 “Politika e pranimit t& studentéve..” institucioni
ndér t& tjera ka pércaktuar né pikén 3.1 “Procesi i aplikimit nga
maturantét/kandidatét” procedurén dhe kriteret pér pranim né kété institucion sipas
udhézimeve t& MAS. (Ev 18-19 Politika e pranimit. Fq.6-7)

Kriteri 6.Programet e studimit
Bachelor, q& ofrohen né t& njé&jtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
nj&jtén emértesé, duhet t&€ kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér qind.

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi

Kriteri 7.Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i l&ndéve t&
programit.

N& planin mésimor &shté& paraqitur ¢do 1&nd€ me kodin pérkatés sipas aktit regulator
t& bréndéshém, késhtu psh 1énda “Teknoligji Informacioni” ka kodin “INF015”, apo
lénda “Mendim Ekonomik” ka kodin “MEK 016”. Institucioni &sht& né pritje té
akteve nénligjore pérsa i takon realizimit t& kodifikimit t& programit t& studimit. (Ev
2 Dosja e programit; 00 RVB i BSc ne Shkenca politike)

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose m& shumg
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin ng fuqi.

Nuk aplikohet né& rastin e kétij program studimi

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe vizitat ne IAL,
GVJ konkludon se programi i studimit éshté i organizuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme
rregullatore. Pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit &sht& njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit | pérgjegjése pér realizimin e programit bachelor né Shkenca Politike (neni 3 i
pérmbush detyrimet e pércaktuara dokumentit t& titulluar “Rregullore t& pérgjithshme dhe specifike t& funksionimit t&

né legjislacionin né fuqi pér njésis¢ kryesore dhe baz& q& ofrojné programin e studimit” (sqarim: kjo &shté
organizimin dhe strukturén Evidenca 1 por né sistem &sht& emértuar si: Ev 1 Rregullore e NjK dhe NjB). Ky
akademike, stafet akademike departament &shté nj& nga tre njésité e Fakultetit t& Ekonomis&, Qeverisjes dhe
vlerésimin dhe akreditimin. Drejtésisé. Departamenti pérbéhet nga 7 anétar personel akademik me koh& t& plotg,

ku 3 prej tyre mbajné gradén Doktor Shkencash dhe 4 jang m& Master Shkencor. (Ev
34 Lista e stafit akademik 2022-23; Ev 1 Rregullore e NjK dhe NjB, neni 3). Pér
organizimin e punés krahas akteve né nivel institucional, departamenti ka miratuar
dhe nj& rregullore t& dedikuar pér programin e studimit bachelor “Shkenca Politike”.
N& kété dokument jang t& pércaktuara objektivat e programit, ményra e organizimit
t& studimeve, politika e frekuentimit, plani mésimore etj. (Ev 3 Rregullore program).
Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési ndérsa puna né department koordinohet nga
Koordinatori i Departamentit. (Ev 3.1 Koordinatori i dept; Ev 1 Rregullore e NjK
dhe NjB). Ky departament p&rmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né&
fuqi pér organizimin dhe strukturén dhe stafet akademike.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ p&r
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, et;.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé N& dokumentin e titulluar “Rregullore t& pérgjithshme dhe specifike t& funksionimit
pérgjegjése pér programin pér ¢do t€ njésisé kryesore dhe baz& q& ofrojn& programin e studimit” (sqarim: kjo &shté
program studimi cakton nj& person Evidenca 1 por ng sistem &sht& emértuar si: Ev 1 Rregullore e NjK dhe NjB) &shté
né rolin e koordinatorit t& programit | pércaktuar se krahas Pérgjegjésit t& departamentit puna né department koordinohet
t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér | nga Koordinatori i Departamentit. Né bazg t& vendimit nr 31 daté 14.10.2022 né
ecuriné dhe zhvillimin e programit pozicionin e Koordinatorit t& departamentit t& Qeverisjes, Shkencave Politike dhe
dhe praktikave profesionale né Komunikimit &shté caktuar Msc Fatjona Qurku. (Ev 3.1 Koordinatori i dept).
pérputhje me objektivat e tij. Detyrat e tij jané t& p&rcaktuara n& nenin 6 t& rregullores s& departamentit, ku jané t&
specifikuara konkretisht dhe detyrat e tij. Gjaté vizités n& institucion grupi i
vlerésimit t€ jashtém u takua me koordinatoren e departamentit. Gjithashtu
koordinatori &sht& dhe personi pérgjegjés pér realizimin e praktikés mésimore.

Programi i studimit bachelor n& “Shkenca Politike” ka si pjesé t& planit mé&simor
realizimin e praktikés mésimore né vitin e treté t& studimeve. Nga njohja me
dokumentacionin e véné& né& dispozicion, dhe vizitén e realizuar né institucion,
konstatohet se pér realizimin e praktikés mésimore angazhohet koordinatori i
programit. T& gjitha procedurat jang t& pércaktuara n& paketén e praktikés. (00 RVB
i BSc ne Shkenca politike; Ev 2.2 Paketa e praktikes Bch)

Konkluzione GVJ konkludon se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.
Permbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Pas shqyrtimit t& Dosjes s& Vetévlerésimit t& programit t& studimit, takimeve gjaté
vizités né UniBa dhe dokumentave shtesg, grupi i ekspertéve té& jashtém thekson se
Departamentit t& Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit disponon
informacionin e nevojshém lidhur me organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit, t& cilat jan& t& aksesueshme dhe ju vihen né dispozicion stafit
akademik, stafit administrativ dhe studentéve qé ndjekin kété program studimi.
Programi i studimit &sht& organizuar sipas Ligjit t& Arsimit t& Lart& 80/2015, VKM
Nr41, daté¢ 24.01.2018 “Pér elementét e programit t& studimit t& ofruar nga
institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar dhe rregullores s& programit t& studimit
(Ev 27 Aktet ligjore e nenligjore). GVJ konstatoi se programi i studimit &shté i
organizuar né léndé, aktivitete formuese dhe praktiké profesionale t& vlerésuara me
kredite sipas Sistemit Europian té Transferimit té¢ Krediteve (ECTS), t& cilat
zhvillohen né tre vite akademik, t& ndar& n& dy semestra. (Ev 2 Dosja e programit;
Ev 3 Rregullore program). Nga viti 2016 UniBa ka njé sistem digital online pér
¢éshtjet akademike t& studentéve. Sistemi ndér t& tjera pérmban: 1éndét, silabuset,
materialet e studimit, oraret mésimore etj (Ev 23 Udhézues pérdorimi t& TIK. Fq. 4-
5)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit bachelor n& “Shkenca Politike” &sht& i ndértuar mbi bazén e
planit mésimor, i cili jep informacion t& detajuar né lidhje me llojin e veprimtarisg,
numrin total t& krediteve pér cdo 1&ndé, ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore n& auditor dhe oré puné individuale pér ¢do 1énd& t& programit. Ndérkohg,
né rregulloren e akademike t& institucionit si dhe rregulloren e programit t& studimit
pércaktohen rregullat pér frekuentimin e mésimit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
dhe sistemin e vlerésimit, zhvillimin e provimeve, etj. (Ev 2 Dosja e programit; Ev 3
Rregullore program)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Institucioni posedon nj& kuadér t& ploté rregullator q& lidhet me pércaktimin e
kritereve t& pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. Ato jané t& p&rcaktuara né dokumentat rregullatoré t& institucionit UniBa
dhe t& programit t& studimit, n& p&rputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore
(Evidenca 2. Rregullorja e Universitetit Barleti). N& dokumentin “Rregullore e
brendshme pér transferimin dhe regjistrimin né programe té& dyta t& studentéve né
Universitetin barleti” pércaktohen procedurat dhe dokumentacionet qé& nevojiten né
raste t€ tilla. (Evidenca 35. Rregullore e Brenshme per Transferimet). Gjithashtu
institucioni ka dhe njé dokument ku p&rcaktohet politika e pranimit t& studenteve
(Ev 18-19 Politika e pranimit). N& UniBa népérmjet Zyrés s& Pranimeve, studentét e
UniBa-s, por dhe ata potencialg informohen dhe orientohen né lidhje me kriteret e
pranimit dhe mundé&sité e transferimit t& studimeve dhe/ose té krediteve t& fituara
gjaté zhvillimit t& studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén 1&ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét formues
t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Syllabuset e Iéndéve q¢ pérmban kurrikula e programit t& studimit jan& hartuar né
pérputhje me udhézimet pérkatése dhe jang t& strukturuara sipas formatit t& miratuar,
né nivel institucioni. N& to paragitet informacion i detajuar né& lidhje me objektivat e
lénd&s, temat pér secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, si edhe
literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar q& studenti duhet t& lexoj&. GVJ né
syllabuset e disa léndéve sugjeron pérditésimin e literaturés (qofté kjo literaturg bazg
ose e rekomanduar) duke oftuar libra t& publikuar ng 5 vitet e fundit. (Ev 2 Dosja e
programit)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Institucioni ka hartuar nj& dokument & titulluar “Manual i hartimit / riorganizimit,
mbylljes dhe vler&simit t& programeve t& studimit”. Ky dokument p&rmban
praktikén dhe procedurén pér rishikimin sipas rastit t& programeve té studimit. Sipas
akteve nénligjore institucioni ka t& drejté t& b&jé ndryshime profilizuese deri né
masén 20 % pas akreditimit t& programit.Syllabuset pérditésohen dhe miratohen para
fillimit t€ ¢do semestri. (Evidenca 28. Manuali i Hartimit. Riorganizimit.mbylljes
dhe vleres. te prog. studimit DHJETOR 2022)
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Konkluzione

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t€ njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe vizitat né IAL,
GVJ konkludon se programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat
Sformuese té programit té ciklit té paré té studimit. Pérditésimi i literaturés
me publikime té 5 viteve té fundit (aty ku éshté e mundur) do té ishte njé piké
plus pér procesin e mésim-dhénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér programin e studimit “Shkenca Politike”
konstatohet se emértimi e pérmbajtja € veprimtarive, shpérndarja e 1&éndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime t& métejshme
dhe punésimin e studentéve. Ato jané t& organizuara né 5 kategori (A-E), si: 1éndé

baz&, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése, me vlerésimin pérkatés né oré mésimore e kredite. Kombinimi i
komponentéve teorik me ato praktik, vlerésohet i pérshtatshém, duke qené se n&
semestrat e paré studentét pajisen me njohuri t& formimit t& pérgjithshém dhe
karakterizues t& disiplinés pérkatése, pér t& vijuar né vitin e fundit me praktikén
mésimore dhe detyrimet pérmbyllése. (Ev2 Dosja e programit; Ev 30 Anex Tabelat
permbledhese.fq 8-9)

Kriteri 2. L&ndét/modulet,
shpérndarja né& vite e semestra,
vlerésimi ng kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxé&nit.

Vlerésohet se struktura, organizmi dhe p&érmbajtja e programit t& studimit (Ev 2
Dosja e programit; Ev 30 Anex Tabelat permbledhese.fq 8-9), mundéson arritjen e
objektivave t& pérgjithshme dhe objektivave specifik t& programit t& ciklit t& parég,
Bachelor né¢ “Shkenca Politike” t& pércaktuar né Rregulloren e tij. Shp&mdarja e
lénd&ve realizohet pérkatésisht né 6 semestra té shtrira pérgjaté 3 viteve akademike,
me kreditet e orét mésimore pérkatése, pérputhet me pércaktimet ligjore né fuqi dhe
&sht& n& funksion t& objektivave formues t& programit e rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit t& studentéve.

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké &shté ng
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Struktura dhe pérmbajtja e programit t¢ studimit, 1éndét dhe ngarkesa e tyre, &shté né
pérputhje me njé& program studimi t& ciklit t& paré né fushén e shkencave politike
(Ev 2 Dosja e programit; Ev 30 Anex Tabelat permbledhese.fq 8-9), dhe pérmban
lénde t& pergjithshme dhe karakterizuese té pérafért me programe té€ ngjashme
(kryesisht 1&ndét teorike), por ka dhe risi pérsa i takon l&ndéve qé& pérfshihen né vitin
e treté.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né& pérfundim
t& studimeve.

Organizimi i programit t& studimit, sikurse dhe pérmbajtja e tij, mundésojné arritjen
e objektivave formues (Ev 3 Rregullore programi. ; Ev 2 Dosja e programit; Ev 30
Anex Tabelat permbledhese.fq 8-9), transferimin e studimeve dhe mobilitetin e
studentéve, sikurse dhe punésimin e studenté&ve pas pérfundimit t& studimeve duke
gené& se programi i pajis me njohuri dhe kompetenca t& pérshtatshme. Nga shqyrtimi
i dokumentacionit konstatohet se ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik né pérfundim t& studimeve i shérben arritjes s&
objektivave t& zhvillimit profesional dhe aftésimit pér tregun e punés. Lidhur me
mobilitetin e studentéve, numri i tyre ka qené i pakét vetem 1 student pérgjaté vitit
akademik 2020-2021 (Evidenca 14. Te dhena mobilitetin, fq. 5). Bazuar né raportin
e departamentit ky vit akademik é&shté realizuar térésish online si pasojé e
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pandemisg. (Ev 22.1 Analize e dept 20-21 fq.2)

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave n& pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

GVIJ konstaton se syllabuset e t& gjitha léndéve né kété program studimi jan& n&
pérputhje me vendimet ligjore duke filluar me pasqyrén informative t& I€ndés,
rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat e detajuara t& Iéndés, format e
kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&ém, literatura dhe né fund
vérejtje pérfundimtare nga pedagogu. N& parim, funksionon q& né fillim t& ¢do viti
akademik pedagogéve u kérkohet pérditésimi i syllabuseve. Referuar literaturés sé
detyruar apo ndihmése vendase dhe t& huaj ka nevojé q& né disa léndé t& azhornohet
aty ku &shté e mundur) me literaturé t& 5 viteve t& fundit me profilin specifik léndor.
(Ev 2 Dosja e programit)

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara. ‘

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton dhe &shté né pérputhje t& ploté me
pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara dhe t& shprehura qarté né
qéllimet dhe objektivat e secilés 1&ndé t& kétij programi (sipas Kategorive A-E,
raporti midis komponent&ve teorik dhe atyre praktik). Fokusi i studimit t& programit
bachelor né “Shkenca Politike” &shté marrja e njohurive t& thelluara né kétg fushé
dhe pérmbajtja e programit ofron fitimin e njohurive dhe kompetencave t& synuara. (
0 Mendimi i Dekanit)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Politike”, mundéson
vijimin e studimeve né programe t& ciklit t& dyté, sikurse dhe mundésing e punésimit
t€ t€ diplomuarve né két& program studimi. Léndét e kétij programi studimi, i pajisin
studentét jo vetém me njohuri t& pérgjithshme, por edhe me njohuri t& specializuara
ng disiplinén e shkencave politike, por edhe me aftési pér kérkimin shkencor, nj&
element i réndésishém kryesisht pér studentét q& synojné vijimin e programeve
Master i Shkencave apo edhe avancime t& métejshme. (Ev 2 Dosja e programit)

Konkluzione

GVJ konkludon se struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxeénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteri 1. Pér p&rmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktorgve t& tjeré
nga tregu i punés.

Gjaté vizit€s né institucion, nga drejtuesi i njésisé kryesore dhe asaj bazé, GVI u
informua mbi pérpjekjet e institucionit pér t& riorganizuar k&té program studimi né
pérshtatje t& nevojave dhe kushteve t& reja t& tregut t& punés. N& minutat e takimit
thuhet se “Ky program &sht& mbyllur sipas urdhérit t&¢ MAS nga data 1 shkurt
2023...riorganizimi me fushén politike, ekonomike mé& shumé administraté...
Ndryshimet do t& realizohen n& masén 20%.”(Dokumentacioni shtesé: shenime
gjate vizites UBarleti). Departamenti pér realizimin e pérmirésimit t& pérmbajtjes s&
programit dhe pérshtatjen e tij me kérkesat e tregut t& punés ndihmohet dhe nga
strukturat pérgjegjése t€ cilat konsultohen me propozimet q& vijné nga institucionet
partnere dhe bordi i karriorés. (00 RVB i BSc ne Shkenca politike; Ev 36 Bordi i
Karrieres ne Dept)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n& diskutime studentét dhe

UniBa ka si moto t€ tij “Studenti n& qendér” duke reflektuarn mé sé miri até ¢ka
studentét pérfaqésojné pér Institucionin (Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te
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strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t& programit
té studimit.

institucional 2020-2030). Departamenti realizon njé puné pérfshirése me studentét
pérmes takimeve periodike me ta. Student&t jang t& pérfshiré né diskutime g€ né
momentin e hartimit t& programit dhe departamenti mban kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jang né ndihmé t& p&rmirésimit t& programit t& studimit. Dhe
gjaté takimin me studentét na u konfirmua pérfshirja dhe komunikimi I afért q& ata
kishin me stafin dhe drejtuesit e departamentit. (00 RVB i BSc né Shkenca politike;
Ev22.1 Analize e dept 20-21 fq.3; shenime gjate vizites UBarleti fq.4)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht n& fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike e
private.

Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit si njésia
pérgjegjése pér organizimin dhe mbarévajtjen e kétij program studimi disponon
dokumentacion dhe mban marrédhénie me institucionet partnere dhe rrjete
profesionistésh q& operojné né institucionet e vendit. Mendimet dhe sugjerimet e
tyre jané t& réndéishme né& hartimin e programit dhe merren né konsideraté né rast t&
pérditésimit dhe pérshtatjes s& programit. (00 RVB i BSc n& Shkenca politike;
shenime gjate vizites UBarleti)

Konkluzione

GVJ konkludon se institucioni nxit pérfsShirjen e studentéve dhe partneréve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
programit té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e
tyre. Strukturat drejtuese né nivel njésie kryesore dhe bazé e vierésojné
bashképunimin me institucionet partnere né funksion té pérmirésimit té
programit té studimit. Pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jan& leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

GVJ, pas shqyrtimit t& dosjes s& Vetévler&simit t& programit t& studimit si dhe
takimeve gjaté vizités né IAL duke iu referuar edhe planit mésimor, format e
pérdorura t& mésimdhénies jané&: leksionet, seminaret, projektet/ detyrat e kursit,
praktika dhe udhézimet pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar/ diplomén.
Ndarja e tyre &shté si mé poshté:

1. Leksione — 850 or& mésimore

2. Seminare — 394 oré mésimore

3. Projekte/detyra kursi — 28.5 oré mésimore

4. Praktika— 90 oré mésimore

Prové finale — 30 oré mésimore

Programi i 1&nd&s jep informacion mbi titullarin e 1&ndé&s, ngarkesén (ng ECTS dhe
oré mésimore), vitin akademik/ semestrin kur zhvillohet, kategoringé dhe llojin e
léndés, kontaktet e titullarit; p&rmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit; konceptet
themelore; temat e léndés dhe metodat pedagogjike pér seminarin/laboratorin;
format e kontrollit t& dijeve; literaturén baz& t& detyrueshme dhe literaturén e
rekomanduar; vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés. (Ev 2 Dosja e
programit) Institucioni ka hartuar njé dokument t& titulluar “Politika pér t& mésuarit,
mésimdhénien dhe cilésing n& mé&simdhénie” i cili shérben pér té orientuar stafin
akademik n& procesin e lektrimit dhe jo vetém. (Ev 11 Politika per te mesuarit).
Format e kontrollit t& dijeve t& studentéve realizohet bazuar né komponent té tillé si
prezantimi i detyrave t& kursit, mbyllja e detyrimeve t& praktikés profesionale, dhe
detyrimet pérmbyllése.

Cdo syllabus ka t& pércaktuar format e vlerésimit t& studentéve. Vlerésimi
pérfundimtar merr né konsideraté t& gjithé pérbérésit e vlerésimit t& studentéve dhe
rezultatin e provimit pérfundimtar sipas kritereve t& vlerésimit t& kursit. Gjithashtu
institucioni organizon “Javén e Orientimit”, ku me fillimin e vitit akademik, gjaté
javés s¢ paré té tij, Zyra e Dekanit t& Studentéve vé né dispozicion manualin
orientues pér studentét me t& drejtat, detyrat e tyre, organizimin institucional,
programin e studimit, ambientet, stafin akademik dhe ndihmés akademik, etj. (Ev
29.1 Agjenda e diteve te akomodimit)

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mund&si alternative t& mé&simdhé&nies
e mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion dhe takimet e realizuara me stafin akademik dhe studenté
té kétij programi studimi u konstatua se stafi &sht& né kontakt t& vazhdueshém me
studentét e tij dhe ka zhvilluar forma ndérveprimi me ta (shenime gjate vizites
UBarleti), duke nxjerré né pah aftésité dhe cilésité e gjithsecilit student, pa kursyer
burimet e veta n& dispozicion t& diversitetit t& studentéve, por, njékohésisht, duke
ruajtur edhe natyrén e veprimtarive formuese q& ky program studimi ofron.
Larmishméria e metodave t& mésimdhénies e pércaktuar tek “Udhézuesi i pér
Mésimdhénien...” (Ev 11 Politika per te mesuarit) dhe infrastruktura teknologjike
me t& cilén jang t& pajisura sallat e leksionit mund&sojné aplikimin e pérdorimit t&
videove ilustruese, prezantimeve né ppt etj nga ana e stafit dhe student&ve
gjithashtu.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik ng p&rmirésimin
e kompetencave didaktike dhe n&

UniBa ka njé politiké mbéshtetése pér personelin e tij akademik me asistencé
logjistike (kompjuter dhe pajisje t& tjera plotésuese), me trajnime informuese mbi
pérdorimin e teknologjisé s€ informacionit. Struktura brenda universitetit asistojné
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pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit.

stafin me udhézues dhe manuale pérsa i takon politikave t& mésimdhénies por edhe
pérdorimit t& teknologjisé. Kéto trajnime kan& lehtésuar ndjeshém pérdorimin e
formave t& reja didaktike né shérbim t&é mésimnxénies dhe né arritjen e objektivave
formues. (Evidenca 44. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés s&¢ TIK; Ev 11.3
Manuali e mesimdh. Online; Ev 11 Politika per te mesuarit; Ev 11.3 Manuali e
mesimdh. Online; Aneks 1. Manuali i perdorimit te google classroom pedagogu)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent n&
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& méimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng&
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé& e pérgjegjshméring
NE té& njé&jtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& personeli akademik efektiv rezulton se stafi
gshté plotésisht pérgjegjés né lémin e vet shkencor, duke qené se &shté personel i
formuar né institucionet arsimore mé n& z& vendase dhe t& huaja dhe arrin ti
pércjellé dijet me pérgjegjési shkencore te brezi i ri népérmjet metodologjive
bashkékohore t& mésimdhénies. Gjithashtu institucioni ka dhe nj& politiké t&
zhvillimit shumé dimensional t& stafit akademik. (Ev 8 Politika e Zhvillimit te
Stafit)

Lektorét si dhe asistenté lektoré, pérdorin metoda bashkékohore ku ndérthurin
pjesén e teknologjisé né mésimdhénie. GVJ sugjeron plotésimin e stafit me tituj dhe
grada duke qéné se 4 prej tyre mbajné gradén MSC.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e ké&shillat e tyre.

Njésia bazé, pra departamenti realizon monitorimin dhe vlerésimin né ményré
periodike t& afiésive mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmés-akademik. Vlerésimi b&het népérmjet vler&simit peer to peer mes kolegéve,
pytesoréve t& studentéve qé hartohet nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe t&
Cilgsisg, si dhe vlerésimet vjetore qé b&hen nga pérgjegjési I njésisé bazé. (Ev 11.2
Raporti vleresimit te studenteve; Ev 11.7 Raportim i NJZHKC-mesimdhenia; Ev
11.1.1 Formular i punes semestrale; Ev 11.1. Instrumentat e vleresimit; Ev 11.2
Raporti vleresimit te studenteve)

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési n& nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojn& dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

N& statutin e universitetit jané pércaktuar struktura t& cilat realizojné monitorimin
pér ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésis¢ sé procesit mésimor. N& nenin 28 t& Statutit
pércaktohet Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé (KSSC) i cili &shté njé
komision i pérhershém i cili siguron orientim, k&shillim, dhe mbéshtetje n& hartimin
e politikave t& t& procedurave t& sigurimit t& bréndgshém t& cilsis€. KSSC mbéshtet
Njésia e Zhvillimit Kurrikularé dhe t§ Cil&sisé pér t& pérmbushur funksionet e saj
lidhur me garantimin e pérmbushjes s& standardeve t& cilésisé sé& institucionit dhe
programeve t& studimit. (Evidenca 1. Statuti i Universitetit Barleti, fq.12; Evidenca
17. Politika per te mesuari, mesimdhenien dhe cilesin ne mesimdhenie) UniBa
organizon né ményré periodike trajnime me stafin akademik, kryesisht pér metodat e
reja dhe inovative ng fushén e mésimdhénies. Universiteti Barleti disponon manualin
mbi procedurat e mésimdhénies dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme pér njé
mésimdhénie bashk&kohore, ai nxit dhe inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&¢ mésimdhénies referuar rezultateve t& nxjerra
nga proceset monitorim-vler&sim dhe vetévlerésimi i veté pedagogut. (Ev 11 Politika
per te mesuarit) =

Konkluzione

Né pémbyllje té kétij standardi, GVJ konkludon se institucioni ka garantuar
procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe
praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e
rezultateve. Pérmbushet plotésisht
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aft&sive profesionale
pércaktohen n& Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

NE& rregulloren e programit t& studimit n& kreun I1I, neni 17 pércaktohen kriteret dhe
ményrat e vler&simit t& dijeve dhe njohurive profesionale.( Ev 3 Rregullore program,
fq.7). Gjithashtu ne nivel universiteti &shté Rregullorja e institucionit q& pércakton
procesin e testimit dhe vlerésimit t& njohurive n& kreun VII, neni 88 “Forma e
kontrollit”. (Evidenca 2. RREGULLORJA E UNIVERSITETIT BARLET], fq.38)
Cdo fillim viti akademik studentét informohen n&pé&rmjet pérgjegjésit dhe
koordinatorit t& departamentit mbi rregulloren e programit dhe jepen shpjegimet e
duhura pér ¢do rast. Institucioni ka procedura transparente t& pércaktuara né
rregulloren e programit t& studimit pérsa i pérket vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
Meényra e kontrollit t& dijeve &shté e pércaktuar dhe né syllabusin e ¢do lénde. (Ev 2
Dosja e programit)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit bachelor né& “Shkenca Politike” i
njeh studentét né fillim t& semestrit me syllabusin, ku theksohet ményra e kontrollit
dhe format e vlerésimit t& dijeve, s& bashku me afatet pér secilin detyrim deri ng
pérfundim t& zhvillimit t& 1&éndés. Gjaté vizités n& institucion dhe takimeve me stafin
akademik dhe studentét u konfirmua ky proces. Studentét informohen né detaje pér
ményrén e vler&simit t& njohurive t& tyre. N& syllabus ka njé seksion t& titulluar
“Kontrolli i vazhdueshém” ku jang t& specifikuara sipas komponentéve testimi i
njohurive dhe dijeve si n& tabelén vijuese:

Komponentét e vlerésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi ; 10
Detyra e kursit! 20
Provimi pérfundimtar 50
TOTALI 100

(Ev 2 Dosja e programit)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Vlerésimi i njohurive t& studentit b&het gjaté gjithé koh&s sé zhvillimit t& 1€ndg, si
népérmjet vlerésimit formues ose t& vazhduar dhe atij pérmbledhés. N& format e
vlerésimit t& vazhduar pérfshihen, vlerésim pér pérgjigjet né seminare, aktivizimi,
provim me shkrim, me detyra kursi, projekte, ese. Detyra e kursit mund t& jeté: ese,
puné né grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancé sportive ose artistike,
etj. Ajo pércaktohet nga titullari, n& varési t& specifikave t& 1éndés. Pedagogu i
léndés i vé né dispozicion studentéve strukturén e detyrés sé& kursit, duke e orientuar
secilin student pé tematikén e zgjedhur. Periudha e zhvillimit t& provimit t&
ndérmjetém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés s& kursit,
vendosen n& javén/t pérkatése né syllabus. Provimi i ndérmjetém, n& varési t&
specifikave t& léndés/modulit, zhvillohet né javén e gjashté ose t& shtaté, dhe
kontrollon njohurit¢ e temave t&€ zhvilluara né pes¢ javét e para. Provimi i
ndérmjetém zhvillohet n€ orén e seminarit/praktikés s& javés pérkatése. Vler&simi
pérmbledhés realizohet me test pérmbledhés né fund t& vitit akademik. (Ev 26 Model
teze provimi lende). Zhvillimi i provimit pérfundimtar &shté i detyrueshém,
pavarésisht sasisé s€ pikéve t€ grumbulluara nga komponentét e tjeré t& vlerésimit.
(Ev 2 Dosja e programit, syllabuset).

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson

Institucioni ka strukturat administrative dhe instrumentat né lidhje me marrjen e
feedback-ut nga studentét pér realizimin e procesit mésimor. N& nivel institucional,
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format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe t& Cilésisé realizon plotésimin e pyetésoréve
drejtuar studentéve mbi aspekte t& ndryshme t& mésim-dhénies si: Organizimi I
léndés; Pérmbajtja e léndés; Materialet e léndés; Komponentét e vlerésimit dhe
aspektet pedagogjike t& lektorit (Ev 11.1. Instrumentat e vleresimit). Pyet&sorét
realizohen pér ¢do léndé dhe pedagog né pérfundim t& semestrit. N& pérfundim t&
kétij procesi hartohet dhe njé raport me gjetjet e procesit t& vlerésimit. (Ev 11.2
Raporti vleresimit te studenteve). Ky proces &hté i réndésishém pasi vlerésimet e
studentéve konsiderohen pér pérmirésimin e metodave dhe formave t&¢ mésimdhénies
né& ményré periodike.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné& sensin e autonomisg te
studenti, duke siguruar né t& njéjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Universiteti Barleti ka investuar n& nj& infrastrukturé teknologjike duke i krijuar
stafit akademik mundési pér pgrdorimin e metodave t& shuméllojshme teknologjike,
didaktike dhe pedagogjike. Stafeve u vihen né& dispozicion udh&zues dhe manuale
pérsa i takon politikave t& mésimdhénies dhe pérdorimit t& teknologjisé. Bazuar né
strukturén e “kontrrollit t& vazhdueshém” pjesé e silabuseve vérehet se format dhe
metodat e mésimdhénies inkurajojné sensin e autonomisé te student pérmes punés
individuale q& ai realizon n& kuadér t& ¢do lénde. (Ev 2 Dosja e programit,
syllabuset)

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

GVJ konkludon se institucioni ka pércaktuar né aktet e tij rregullatore (qé
nga Rregullorja e Universitetit deri tek rregullorja e programit té studimit)
procedura té posagme (€ testimit e vierésimit té¢ njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre. Kéto komponent
Jjané pjesé e ¢do syllabusi gjithashtu. GVJ shpreh vlerésimin: Pérmbushet
plotésisht.

Stafi akademik mbéshtetet né pérfundimet e kotrolht t& vazhdueshém si dhe
né frekuentimin dhe pjesémarrjen aktive n& leksione, seminare, praktika,
puné krijuese, punime t& ndryshme dhe detyra kursi pér realizimin e procesit
t& vlerésimit t& dijes s& studentit. Vler&simi pérfundimtar i njohurive &shté
bashkimi i vlerésimit t& vazhdueshém me vlerésimin pérmbledhgs, qé
realizohet me ané t& provimit n& fund t& realizimit t& programit mésimor t&
kursit.

Mbéshtetur né syllabuset e 18ndéve, vler&simi i studentéve b&het pérgjaté
gjithé kohés s& zhvillimit t€ kursit n& ményré t€ vazhdueshme. Késhtu,
vlerésimi realizohet pérmes provimit t& ndérmjetém (20 %), pjesémarrja dhe
aktivizimi né seminare (10 %), detyrés sé& kursit (20 %) si edhe pérmes
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provimit final (50 %). (Ev 2 Dosja e programit, syllabuset)

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Gjaté periudhés s& Pandemisé dhe né vijim, Institucioni ka pérdorur platforma dhe
sisteme online si “Portali Studentor” (Aneks 5. Portali studentor) apo “Google
Classroom” (Ev 11.7.2 Databaza e kodeve ne classroom) etj pér realizimin e
vlerésimit elektronik. UniBa krahas vlerésimit “paper based test” dhe vlerésimit me
gojé zbaton edhe vlerésim elektronik, q& nénkupton hartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtjen e detyrés/projektit t& kursit. (Ev 23 Udhezues perdorimi te
TIK)

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore n& fuqi.

Procedura e vlerésimit pérfundimtar mbéshtet né rregulloret e UniBa. Vler&simi
pérfundimtar i léndé&s béhet né pérputhje me kategorizimet e komponentéve t&
vlerésimit q& ka syllabusi. Provimi zhvillohet n& praning e dy pedagogéve, ku njéri
gshtg titullar dhe tjetri asistent. N& nenin 88 t& Rregullores s& universitetit thuhet se:
“Pedagogu i léndés pérgatit tezat e provimit t& cilat pasi miratohen nga pérgjegjési i
departamentit depozitohen n& department t& paktén 2 dité para provimit”. Proviet
sekretohen duke I dhéné procesit paanshméri né vlerésimin e tezés.

Referuar syllabusit, kontrolli i vazhduesh&m i njohurive dhe dijeve t& tyre vler&sohet:

Komponentét e vlerésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10
Detyra e kursit 20
Provimi pérfundimtar 50
TOTALI 100

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Né& Rregulloren e Universitetit Barleti, neni 85; 86; 87; 88; 89 &shté pércaktuar
procesi dhe kuadri i vlerésimit t& njohurive. (Evidenca 2. RREGULLORJA E
UNIVERSITETIT BARLETI).Vlerésimi i vazhduar i punés sé studentéve zhvillohet
pérgjaté t& dy semestravé t& vitit akademik (15 javé kalendarike njé semestér).
Procesi i testimit &shté me sekretim. N& Rregulloren e Universitetit, neni 88 thuhet
se: “ Provimet e sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu né njé
seancé t& parashikuar pér dhénien e rezultateve t& vlerésimit t& studentéve. Kjo
seancé parashikohet dhe i béhet me dije studentéve gjaté dités s& provimit, dhe nuk
mund t€ jeté m& shumé se 5 dité kalendarike”. Studentét marrin komente dhe
vlerésime pér detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shoqérohet me
komente pér studentin me qéllim qg ai t& kuptojé gjendjen dhe té nxitet pér t’u
pérmirésuar.

Pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé shpjeguese me
studentét, béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore t& trajtuara,
zhvillohet me ta model testi final dhe rishpjegohen kriteret e vlerésimit. T& gjitha
kéto synojné q& studenti t& pérmirésohet n& performancén qé do t& paraqesé dhe t&
jeté i vetédijshém pér vlerésimin. (Ev 26 Model teze provimi lende)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Baza ligjore ku pérfshihen rregulloret e t& gjitha niveleve institucionale dhe Kodi i
etikés s& UniBa, nuk e tolerojné plagjiaturén, kopjimin n& provime dhe detyra.
Bazuar né RVB dhe takimet e realizuara né institucion rezulton se infrastruktura
fizike e auditoreve ku zhvillohet provimi jang né& kushte optimale. Provimi
monitorohet nga stafi i departamenti (i caktuar si asistues krahas lektorit t& 1€éndés)
dhe sekretaria. Nuk lejohet pérdorimi i celularéve. Po ashtu nuk lejohet hyrja e
individéve q& nuk kan& lidhje me provimin. (Evidenca 2. RREGULLORJA E
UNIVERSITETIT BARLETI; 00 RVB i BSc ne Shkenca politike)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né& merité dhe jepen né kohé&
sipas pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

Universiteti ka nj& politiké t& sekretimit t& fletéve t& provimit duke mbéshtetur njé
vler&sim luajal dhe né bazé t& merités. Sikundér &shté pérméndur dhe mé herét né
Rregulloren e Universitetit pércaktohen afatet dhe procedura e njohjes me rezultatet
akademike t& studentit. Mg konkretisht, provimet e sekretuara hapen pas
korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu n& njé seancé& t& parashikuar pér dhénien e
rezultateve t& vlerésimit t& student&ve. Kjo seancé parashikohet dhe i béhet me dije
studentéve gjaté dités s& provimit, dhe nuk mund t& jete m& shumé se 5 dité
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kalendarike”. Vlerésimet e studentéve dokumentohen ng fletén e vlerésimit dhe n&
Regjistrin e Rezultateve Akademike. Procesverbali i vlerésimit semestral/vjetor
plotésohet nga pedagogu/ pedagogét né pérfundim t& procesit t& vler&simit dhe
dorézohet né sekretari jo m& voné se 5 (pesé) dit nga dita e provimit. Fleta e
vlerésimit — procesverbali firmoset nga Dekani i Fakultetit dhe kryesekretarja. (Ev
11.8 Proces verbal i vleresimit)

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t& vlerésimit n& pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vleré&simit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

N& aktet rregullatore t& institucionit garantohet e drejta e studentit q& t& njihet/ dhe
ankimojé rezultatin e vler&simit t& dijeve tek ¢do 1éndé. Né datén e komunikuar q&
gjaté dités sé provimit, pedagogu i 1éndés takohet me studentét ku ju komunikon
rezultatin e provimit dhe pas dakordésisé, i regjistron kéto rezultate n& fletén e
vlerésimit. Ky proces ju mundéson studentéve t& njihen paraprakisht me rezultatet e
tyre dhe notén pérkatése. Neni 90 “Ankimimi pér vlerésimin” i Rregullores se
Universitetit pércakton procedurén e rishikim t& vlerésimit né rastet kur student nuk
bie dakorté pér ményrén e vlerésimit.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé Universitetit (nenit 90), studenti ka t& drejtén e
ankimimit pér vlerésimin e marré dhe t& marré pérgjigie sipas rregullave té
pércaktuara. Ankesa i paarqitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 48
oréve nga marrja e komunikimit t& notés pas pérfundimit t& modulit/léndés, por para
shénimit t& notés né& Regjistrin e Arritjeve Akademike.

Pérgjegjési i departamentit bén verifikimet e duhura dhe kur e gjen t& pamundur
zgjidhjen e ankesés, v& né dijeni dekanin, i cili brenda 48 orésh ngre nj& komision ad
hoc pér shqyrtimin e ankesés. Me miratimin e dekanit, komisioni pércakton
vlerésimin pérfundimtar t& provimit ose pérséritjen e tij me komisionin e miratuar
nga dekani

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet né institucion, GVJ
konkludon se institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar
né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit. Kontrolli i
dijeve dhe vierésimi i studentéve béhet né ményré transparente. GVJ shpreh
vierésimin: Pérmbushet plotesisht.

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé afiésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

NEé Rregulloren e Programit t& Studimit bachelor ng “Shkenca Politike” (neni 3) jané&
pércaktuar qarté objektivat e kétij programi studimi, t& cilat synojné t& pajisin
studentét me njé formim akademik bazg t& pérqéndruar né njohurité dhe
kommpetencat kyge t& domosdoshme pér ti pérdorur né karrieré profesionale né
fushén e shkencave politike. Gjithashty synohet q& pérmes léndéve me zgjedhje
student t& pajiset me njohuri plotésuese. Gjithashtu program (Ev 2 Dosja e
programit) ofron njohuri t& pérgjithshme dhe specifike, t& mbéshtetura ng& 1&ndé t&
formimit bazg, karakterizuese, ndérdisplinore, si edhe plotésuese. Népérmjet kérkimit
t& zhvillohet dija dhe t& pérmirésohet praktika. (Ev 3 Rregullore program)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta ng fushén e teknologjisé sé

Né programin e studimit bachelor né “Shkenca Politike” n& vitin e paré zhvillohen
1&ndé té cilat mundésojné dhe garantojné zhvillimin e aftésive t& vecanta n¢ fushén e
teknologjisé s& informacionit si “Teknologji informacioni”, humane si “Sociologji”;
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informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

“Antropologji sociale” etj. Kurrikula éhté e organizuar n&¢ ményré té tille q¢ t&
aftésojné studentin dhe né drejtime t& tjera jashté fushés s¢ Shkencave Politike, por €
ndérlidhur me t&, respektivisht n& fushén e drejtésisé, ekonomisé etj. (Ev 2 Dosja e
programit)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura n&
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik v& né& pah ¢&shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Forma e testimit t& vazhdueshém q& béhet pér ¢do 1&éndé mundéson vlerésimin e
kompetencave dhe aftésive q& merr studenti hap pas hapi pérgjaté vitit akademik.
N& pérfundimit t& léndés pedagogét b&né njé pérmbledhje t& koncepteve dhe
céshtjeve kryesore t& zhvilluara. Ata qartésojng pérmbajtien mbi t& cilén do t&
ndértohet teza e provimit pérfundimtar dhe n& shumé raste zhvillojné edhe njé
model teze q& u shérben studentéve t& njihen me treguesit kryesoré q& kané lidhje
me llojin dhe numrin e pyetjeve, nivelet e véshtirésisé sé pyetjeve dhe pjesét e
programit q& pérfaqésojng, kohén e testit dhe ményrén e vlerésimit t& pérgjigjeve.
(Ev 2 Dosja e programit)

Gjithashtu, departamenti realizon njé analizé vjetore ku synohet niveli i
kompetencave profesionale t& fituara nga studentét né pérfundim t& vitit akademik,
sfidat né arritjen e tyre, efektiviteti i metodave t& zbatuara né mésimdhénie, pérfshirja
dhe aktivizimi i studentéve né mésimdhénie dhe t& nxéngé. (Ev 22.1 Analize e dept
20-21).

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qg t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Bazuar né RVB, dokumentacionin e paragitur nga UniBa dhe vizitén né institucion
rezulton se pér realizimin e programit bachelor “Shkenca Politike” stafi akademik
angazhohet q& mésimdhénia t& realizohet mbi bazé kompetencash dhe t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojng njohurité e marra n& kontekstin teorik dhe zbatiit
praktik pérmes praktikés mésimore. Kurrikula e kétij programi formon dhe zhvillon
kompetenca t& pérgjithshme, speciale dhe t& transferueshme t& cilat mundésojné njé
formim cilésor t& studentit. (Ev 2 Dosja e programit; 00 RVB i BSc ne Shkenca
politike)

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Institucioni ka njé praktiké t& mir& organizuar lidhur me aktivitetet ekstrakurrikulare
qé organizohen nga stafi akademik dhe staf t& ftuar. Departamenti ka nj& plang vjetor
t& aktiviteteve ku pasqyrohen personat q& do t& angazhohen, tematika q& do t&
trajtohet dhe koha e realizimit. (Ev 32 Kalendari i aktiviteteve te dept) Personeli
akademik i brendshém dhe i ftuar ka realizuar leksione t& hapura dhe seminare pér
zhvillime t& reja t& réndésishme t& shkenc&s dhe teknologjisé. N& kété drejtim ai
zhvillon open innovation né lidhjet e tij t& ngushta me bizneset dhe industring.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimet dhe vizitat ne IAL,
GVJ konkludon se institucioni ka ngritur strukturat pérkatése pér garantimin
e rritjes sé aftésive krijuese dhe zbatuese tek studentét, duke i motivuar ato
dhe né kerkimin shkencor dhe té aplikuar. GVJ shpreh vlerésimin:
Pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomé&s. N& rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare q& i jep t&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Institucioni ka t& pércaktuar qarté si né Rregulloren e UniBa dhe até t& programit t&
studimit realizimin e detyrimeve pérmbyllése. Bazuar ng rregulloren e institucionit,
si dhe programit t& studimit.Studentét njihen heret me kété detyrim dhe hapat q&
duhen pérmbushur.

N& nenin 16 t& Rregullores s& Programit t& studimit thuhet se:

1- Pér t& fituar diplomén “Bachelor” né “Shkenca Politike” student duhet t&
ket& siguruar 180 kredite.

2- Studimet pérmbyllen me provén finale qé do t& jeté né trajtén e provimit t&
pérgjithshém pérfunditar me pérjashtim t& studentéve me mesatare jo mé t&
ulét se 9.5, té cilét mund t& zgjedhin temé diplome.

N& rastet kur studenti nuk ka njé mesatare mbi 95, e pérfundon programin e studimit
me provim pérfundimtar. Departamenti ka hartuar Udhézues pér provimin e
formimit (Ev 2.1 Programi i prov. Formimit). Kur studenti pérgatit tem& pér
mbrojtjen e provés finale, ky proces realizohet para komisionit t& posagém qé ngrihet
nga departamenti pér k&t qéllim.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

Personeli akademik i programit t& studimit bachelor n& “Shkenca Politike”, dhe mé
specifikisht pérgjegjési i departamentit, asiston dhe ndihmon studentét duke iu dhéng
atyre informacion, t&¢ dhéna, udhézime p&r materialet ng funksion t& realizimit t&
detyrimeve pérmbyllése.

Pér kéts, Departamenti, ka véné né dispozicion t& studentéve njé udhézues Programi
i provimit t& formimit (Ev 2.1 Programi i prov. Formimit).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet ng bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Bazuar n& Rregulloren e programit t¢ studimit Kreu IV (neni 22 dhe neni 23). N&
nenin 22 &shté pércaktuar “Procedura e diplomimit” ku pér t& fituar diplomén
bachelor né “Shkenca Politike”, studenti duhet t& keté marré 180 kredite. Gjithashtu
pérveg arritjes s& rezultateve pozitive pérgjaté t& gjitha kurseve dhe kryerjes s&
praktikés, student&t duhet t’i nénshtrohen edhe provés finale e cila &hté né trajtén e
provimit t& formimit. Mbrojtja e provés finale bshet né dy sesione: i verés dhe i
dimrit t& cilat pércaktohen né kalendarin akademik.

Departamenti propozon komisionet & cilat duhet t& jen& me jo mé pak se tre anétaré
nga departamenti. Komisioni miratohet nga Dekani i Fakultetit. (RVB; Ev 13
Rregullore diplomimi) :

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgsi i diplomés orienton dhe
ndihmon student&t ng pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhgheqgsi asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né& punimin e diplomés
sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Personeli akademik udh&zon dhe orienton studentst rreth temave dhe njohurive q& do
t& testohen né& provimin final (Evidenca 5. Paketa e proves finale). N& bazé t& nenit
25 “Koordinatori i Departamentit” t¢ Rregullores s& Universitetit, Koordinatori I
programit né &hté “personi pérgjegjés pér organizimin e punés pér pérgatitien e
platformés s& pyetjeve t& provimeve t& formimit dhe koordinimit t& procesit né
pérputhje me udhézimet e tij...”.

Pér studimet q& pérbyllen me temé diplome &sht& pérgjegjési e Udhgheqésit t&
diplomés t’i ofrojé studentit mbéshtetjen e duhur akademike dhe konsulencén e
nevojshme pér t& arritur standarde t& larta t€ punimit. Kjo pérfshin ndihmén pér
formulimin e titullit t& punimit, pér pérgatitien e propozimit dhe t& platformés s&
punimit, rekomandimin e literaturés dhe t& burimeve t& tjera t& informacionit,
konsulencén pér organizimin e shénimeve dhe pérgatitjen e punimit.

Udhgheqési ka pérgjegjésing t& vetédijésojé studentin pér rrezikun e falsifikimeve
dhe té plagjiaturés, t& b&jé kritikat e duhura pér punimin e studentit dhe komentet
konstruktive brenda kohés s& caktuar dhe né koh&n e mbrojties sé punimit t&
konfirmojé se punimi i plotéson kérkesat dhe standardet e kérkuara pér fitimin e
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diplomés.

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jasht& tij n& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

N& varési t& temés dhe fushés s¢ studimit institucioni krijon kushte t& pérshtatshme
pér mbéshtetjen e studentit si brenda institucionit, né njésité e grupit “Barleti”, si
edhe jasht& tij né& institucionet partnere. (Evidenca 15. Lista e marreveshjeve te
bashkepunimit)

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

N& pérfundim t& provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose t& mbrojtjes sé diplomés,
studenti vlerésohet me noté. Sistemi i pikézimit &shté si vijon:

Shkalla e pikéve Pérshkrimi i notés
96 — 100 Shk&lqyeshém
86 — 95 Shumé miré

76 — 85 Mirg

66 —75 Kénagshém

56 — 65 Mjaftueshém
50— 55 Kalueshém
Me pak se 49 Mbetés

(Evidenca 5. Paketa e proves finale)

NE rastin e punimit t& diplomés vlerésimi béhet sipas njé grup komponentésh. Mg
konkretisht: hyrja — 10%; Shqyrtimi I literaturés s¢ fushés dhe t& ¢éshtjes — 20%;
Metodologjia — 15%; Rezultatet e studimit — 20%; Diskutimi — 20%; Pérfundime
10% dhe Literatura 5%.

Diploma, shoqéruar me suplementin &hté hapi i fundit. Studenti pajiset me
diplomén, suplementin e diplomés, si dhe listén e notave t& léshuara nga UniBa dhe
t& miratuara nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit né Republikén e Shqipérisé.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studenti, q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur provén
finale (provim formimi ose punim diplome) pajiset nga UniBa me Diplomén
pérkatése, e cila shogérohet me suplimentin e diplomé&s. Diploma nénshkruhet nga
Dekani i Fakultetit pjesé e t& cilit &hté dhe departamenti qé ofron programin e
studimit dhe Rektori i UniBa-s. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada
dhe titulli shkencor. Nénshkrimet vértetohen me Vulén e UniBa-s.

Modeli i diplomés &shté ai q& &shté hartuar né pérputhje me aktet rregulluese, i
miratuar nga Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinisé dhe i regjistruar né QSHA. (Ev
2 Diploma dhe supleme)

Né pérfundim t€ studimeve, sipas kérkesé sé studentit, studentit i vihet né
dispozicion edhe nj& kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit. (Evidenca 2.
RREGULLORJA E UNIVERSITETIT BARLETTI; neni 101)

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje té dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Gjaté vizités né institucion dhe takimin e realizuar me sekretariné mésimore u
konstatua se né arkivén e Sekretaris¢ Mé&simore mbahen deri né& pérfundim t&
studimeve t& studentit dhe pajisjes me diplomén pérkatés, dokumentacioni né vijim:

1- Dosja personale e studentit,

2- Rregjistrat mésimorg,

3- Fletet e vlerésimit t& firmosura nga Dekani i Fakultetit dhe pérfaqésuesi i
autorizuar i sekretaris€ mésimore,

4- Regjistri i l&shimit t& diplomave,

5- Regjistrat e studentéve me té gjitha t& dhénat dhe rezultatet sipas
pércaktimeve t& Minsitris€ pérgjegjése pér arsim, kalendari akademik,
planet mé&simore (origjinale t¢ dyta),

6- kopje e diplomés s& l&shuar, dorézuar nga studenti.

Ky dokumentacion aksesohet sa heré lind nevoja ose kérkohet informacion né lidhje
me studentét. Tezat e provimit t& studentit ruhen pér njé periudhé 3 mujore sipas
rregullores s& protokoll arkivés dhe t& sekretarisé mésimore.

(Ev 19.1 Rregullore e Sekretarise Mesimore; Ev 24 Rregullore Protokoll - Arkive)

Konkluzione

GV konkludon se institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve
pérmbyllése té studentit né programin e studimit si dhe e pajis studentin me
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dokumentacionin pérkatés pas pérfundimit té studimeve. GVJ shpreh
vierésimin: Pérmbushet plotesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
1&ndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Bazuar ng shqyrtimin e dosjeve t& personelit akademik, vizita n& institucion dhe
bisedat me stafin akademik dhe me personelin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,
GVJ konfirmon se UniBa ka personel akademik q& p&rmbush standardet e cilésisé.
Niveli i kualifikimit akademik i kérkuar p&r personelin efektiv dhe me kontraté qé
mbulon programin Bachelor né Shkenca Politike mjafton t& jeté me Master Shkencor
(Ligji 80/2015), ndérkoh& qé& i gjithé personeli akademik i pérmbush dhe tejkalon
kriteret ligjore pér mbulimin e moduleve. Gjaté periudh&s 2019-2022, Departamenti i
Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit q& angazhohet né realizimin e
programit t& studimit ka 7 PAE (1 Prof.Asoc.Dr. + 2 Dr. + 4 Msc.), sikurse
angazhohet personel akademik nga departamentet e tjera t& UniBa (Ev 30. Tabelat
Pérmbledhése, Tabela 1 dhe 2). N& vitin 2021-2022 programi &shté mbyllur dhe né
vitin 2022-2023 ka vetém studentét e vitit t& tret&.

UniBa n& dokumentet e brendshme ka p&rcaktuar qg stafi akademik té keté diplomé e
ciklit t& parg dhe t& dyté sipas fushés akademike, ndérsa nga verifikimi i dosjeve ka
raste nga personeli akademik efektiv q¢ nuk i kang t& dyja ciklet n& shkenca politike
(Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore). Megjithaté UniBa
pércakton se stafet akademike marrin me pérparési module t& profilit t& tyre
akademik dhe i japin ato n& disa degé studimi, kjo ju mundéson t& profilizohen né njé
drejtim dhe t& sigurojng nivel t& lartg kualifikimi (Ev 11.5.2 Udh&zimi i Rektorit mbi
ngarkesén mésimore).

Dosja e personelit mésimdhénés pérmban t& dhéna t& detajuara pér Syllabusin e
lend&s t& hartuar konform rregullave t& pércaktuara (Ev. 11.6 Dosja e Pedagogut).
Nga komunikimet e GVJ me pedagoggt dhe studentét, si dhe pérshtypjet e studentéve
rezulton nje vlerésim shumé i miré pé stafin akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbuloj& ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Nga bisedat e GVJ me personelin akademik efektiv t& angazhuar ng kété program
studimi Ba. Shkenca Politike né UniBa, takimet n& Zyrén e Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore dhe shqyrtimit t& Udhg&zimit t& Rektorit mbi ngarkesén mésimore, (Ev
11.5.2 Udhézimi i Rektorit mbi ngarkesén mésimore), (Ev 11.5.2 Udhézimi i
Rektorit nr.7, daté 30.06.2022 Lidhur me punén pér hartimin e ngarkesés mésimore —
pavarésisht se shumica e dokumenteve jang t& vitit t& fundit akademik, rezulton se
kjo praktiké ka qen& ng¢ vazhdimési, edhe pér periudhén e méparshme q& &shté
objekt i kétij vlerésimi), si dhe Tabelés s& shpérndarjes sé ngarkesés pér periudhén né
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shqyrtim (Ev.30 Tabelat Pérmbledhése), GVJ konstatoi se ngarkesa mésimore ishte
me shtrirje horizontale né disa programe, brenda dhe jashté departamentit, q& shkonte
mesatarisht né rreth 300 oré né auditor (kategoria Prof.Asoc.Dr., viti 2021-2022), me
6 module. N& Manualin e MBNJ pércaktohet si normé 360 oré minimale né auditor
qé &shté disi e lartg, referuar kornizés ligjore né fuqi, ku pér kategoring “profesor”
norma &shté 140 oré/vit. Stafi akademik respektonte 3 module né semester, duke mos
zhvilluar mé tepér se dy module me t& nj&jtin grup studentésh, sipas rregullit t&
vendosur n¢ UniBa. Ngarkesa e personelit akademik efektiv pérfshinte, jo vetém
ngarkesén mésimore, e cila pérbén rreth 50% t& ngarkesés s& punés, punén shkencore
me rreth 20% , punén administrative, punén me studentét dhe aktivitete q&
organizonte UniBa me rreth 30% t& volumit t& punés s& personelit akademik efektiv
(GVI verifikoi vlerésimet e vena né dispozicion pér dy PAE gjaté vizités n& UniBa).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shé&ndetésore.

Pér periudhén e akreditimit, déshmohet qéndrueshméri e personelit akademik efektiv
t€ angazhuar n& programin e studimit, ndonése n& vizitén q& GVJ realizoi u
konstatuan l&vizje t& stafit akademik, pérfshiré edhe pérgjegjésin e departamentit,
pérgjaté vitit akademik 2022-2023 q& nuk prek periudhén e akreditimit. Cfar& na béri
pérshtypje ishte pércaktimi n& Manualin e BNJ qg leje pér kualifikime (konferenca,
trajnime...) jepej vetém pér 7 dité t¢ pagueshme, dhe 30 dité pa t& drejté page
(Evidenca 7. Manuali i BNJ). Kodi i Puné&s parashikon pér arsye familjare dhe
shéndetsore 30 dité& pa t& drejté page, kurse kétu aplikohet pér puné kérkimore! Kéto
limite mund t& shkaktojng& pakénaqgsi té stafit akademik q& ka angazhime né kérkime
shkencore i cili mund t& 18viz& né rast t& nj& oferte mé t& miré. Dosjet e personelit t&
vena né dispozicion gjaté takimit me ZMBNJ pérfshijné kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore dhe shéndetésore pér t& gjith& personelin akademik
(Evidenca 7.1.Dosja personale e stafit).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe p&rmbajtjen e
programit t& studimit.

Nga bisedat me stafin akademik dhe nga shqyrtimi i dosjeve, doli qart& se Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ndjek procedura té rregullta rekrutimi dhe
vlerésimi (Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore) dhe Udhézimet
e Rektorit pér Rekrutimet (Ev.11.5.1). Kjo zyré ka pérgjegjési pér zbatimin e
kritereve n& rekrutimin dhe vler&simin e stafit akademik, q& nga kriteret e
pérgjithshme: a) Diplomé e ciklit t& par& dhe t& dyté sipas fushés akademike, deri tek
kriteret specifike sipas rastit t& cilat béhen publike n& fagen zyrtare t& UniBa. Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore e publikon shpalljen pér vendet vakante, duke
specifikuar nivelin e kualifikimit, detyrat e vendit t& punés, dokumentacionin e
kérkuar, q& garantojngé pérzgiedhjen e  personelit t&€  kualifikuar
(http://umb.edu.al/zyra-e-menaxhimit-te-burimeve-njerezore.html). Njé pjesé e miré
e stafit akademik kishte vite p&rvojé pune né UniBa né két& program studimi, si
titullarg t& t& njgjtave module (Z.C., E.K.), q& tregon se ata kan& avancuar né kété
drejtim. Sa i takon procedurave t& vlerésimit, ato kan& disa nivele q& nga drejtuesi i
Departamentit, ZMBNJ, personeli akademik, studentét dhe vetévlerésimi g& secili

- bén pér pérmbushjen e detyrimeve sipas disa shtyllave kryesore: shtylla akademike, e

cila pérfshinte t& gjitha veprimtarit& e procesit t& mésimdhénies; shtylla e kérkimit
shkencor; shtylla e studentéve dhe marrédhénieve me komunitetin; shtylla
administrative dhe shtylla e sipérmarrjes: https:/www.umb.edu.al/mps.html. GVJ
gjaté takimit me ZMBNJ shqyrtoi vlerésimet e dosjeve t& D.J dhe ZH.K. dhe
konfirmon aplikimin e procedurave t& vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Politike nuk parashikon or& laboratorike
dhe nuk ka nevojé pér laboratoré specifiké, ndonése UniBa ka laboratoré me
kompjutera q& pérdoren pér lendét “Teknologji Informacioni” dhe “Metodat e
Kérkimit”, me t& cilat studentét njihen q& né vitin e paré. Institucioni ve né
dispozicion stafin ndihmés pér asistencén e stafit akademik dhe studentéve dhe
mirémajtjen e City Lab.
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studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, n& pérputhje
me legjislacionin n& fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshirg ng
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe atg t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga vizita ng institucion, bisedat me personelin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
(ZMBN}), shqyrtimin e dosjeve t& personelit akademik, GVJ konfirmon se UniBa ka
rregulla t& pércaktuara p&€ menaxhimin e burimeve njerézore dhe njé njési pérgjegjése
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit akademik, t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, atij ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ. Pér secilin person t& angazhuar ng UniBa, Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore mbledh dhe administron dokumentacionin sipas
formateve t& unifikuara t& Dosjes personale té& stafit, i ka ato t& ruajtura ndér vite, dhe
specifikisht né semestra (Evidenca 7.1.Dosja personale e stafit). (Evidenca 30.
Tabelat pérmbledhése, Tabelat 1-6). Kéto t& dhéna administrohen né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve n& praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyré&s s& programit t&
studimit.

Nga biseda me drejtuesit e institucionit dhe studentét, si dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit (Evidenca 2. Dosja e Programit t& Studimit), UniBa pérfshin grupet
e interesit, ku jan& pérfaqésues t& administratés publike n& nivel gendror apo vendor,
biznese e organizata t& shoqérisé civile, né t& gjitha hapat e realizimit t& programit t&
studimit, pérfshiré edhe praktikat profesionale t& studentéve (Evidenca 15.
Marréveshjet e Bashképunimit). Kéto marréveshje bashk&punimi shtrihen q& nga
IAL homologe, pérfshiré universitete publike e private nga ku rekrutohet PAK, p.sh.
Universiteti i Elbasanit, deri tek institucionet publike, Bashkité, dhe sipérmarrje
private, brenda dhe jashté vendit, p.sh. Universiteti N&én& Tereza, Shkup.
Koordinatori i departamentit mbikéqyr studentét né praktikat profesionale (E.3.1
Vendim pér emérimin e koordinatorit t& departamentit). Duhet theksuar se Shtylla e
Studentéve dhe Marrédhénieve me Komunitetin pérbén njé nga komponentét
kryesoré edhe t& vlerésimit t& performancés s& personelit akademik n& UniBa:
https://www.umb.edu.al/mps.html. Si nivel Bachelori diploma mbrohet me provim
dhe nuk ka pasur raste me punim diplome.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét n¢ pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vler&simit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Nga biseda me koordinatorin e Departamentit, drejtuesit e zyrés s¢ karrierés dhe me
studentét rezulton se personeli mbikqyrés q& angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale (Ev.2.2 Paketa e praktikés) n& bazé t& marréveshjeve (Evidenca 15.
Marréveshjet e Bashképunimit) &shté shumé mbéshtetés. N& disa raste jané studentét
e diplomuar n&¢ UniBa dhe q& e kan& t& qarté sesi t’i ndihmojné student&t né
pérmbushjen e detyrimeve t& praktikés. Koordinatori i departamentit bashk&punon
me ish studenté t& diplomuar né UniBa qé jané t& punésuar né kéto institucione ku ka
marréveshje dhe q& pércjellin jo vetém profesionalizém, por edhe modele frymé&zimi
pér studentét. Krahas marréveshjeve formale, UniBa ka pérdorur edhe netéorkun e
stafit akademik pér kyerjen e praktikave & jang zhvilluar né& bashki, duke shfrytézuar
lidhjet e Pérgjegjésit t& Departamentit né até periudhén e viteve t& akreditimit, i cili
vinte nga pozicioni kryetar i njésisg sé qeverisjes lokale ng Tirang; po ashtu, praktikat
jang kryer edhe n& organizata t& shoqéris¢ civile.

Konkluzione

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit Bachelor né Shkenca
Politike pérmbush standardet e cilésisé si pér nga niveli i kualifikimit,
pérvoja né puné, géndrueshméria né kété departament, né pérputhje me
fushén e programit, kérkesat ligiore dhe pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies. Zyra e Menaxhimit té Burimeve Njerézore ka té pércakiuara
qarté né Manualin e Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore rregullat dhe
procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit té personelit akademik dhe mbéshtetés
t¢ angazhuar né kété programi studimi. Ngarkesa mésimore e stafit shkon
deri né 6 mudule, 3 né semestér, konform legjislacionit né fuqi. Koordinatori
i Departamentit bashképunon me institucionet pé mbikqyrjen e praktikave
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profesionale té studentéve.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vizita e GVJ u krye né mjediset e reja t& UniBa, Kampusi 2 i cili ndodhet né
Rrugén Frang Bardhi dhe shtrihet né njé sipérfaqe t& shfrytézueshme prej 6,451 m2
(Evidenca 00. RVB, Evidenca 30. Tabelat pérmbledhése, Tabela 16). Pér numrin e
ulét t& studentéve t& kétij programi studimi, GVJ gjykon se UniBa garanton
mundési t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtaris¢ mésimore. Ndértimi i
godinés s& re né kampusin 2, sikurse dhe rikonstruktimi i godings ekzistuese né kété
kampus, garantojné kushte infrastrukturore bashk&kohore, né aspektin teknik dhe
didaktik, né pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit Bachelor n&
Shkenca Politike dhe moduleve pérkatése. Mjediset jang t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér klasa leksioni/seminari, zyra pér stafin, biblioteka n& funksion t&
zhvillimit sipas parametrave bashkékohore t& programit t& studimit. Krahas tyre
UniBa ofron edhe mjedise sportive dhe mbéshtetése deri tek bare e restorante. Té
gjitha kéto mjedise u shkelén nga GVJ gjaté vizités né institucion (shifrat nga RBV
dhe Evidenca 30).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore infrastrukturore né¢ Kampusin 2 ku zhvillohet programi i
studimit Bachelor né Shkenca Politike jané t& pajisura me teknologjing e fundit dhe
garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, né pérputhje me
programin e studimit. T& gjitha mjediset m&simore jané t& pajisura me smartboard
dhe sisteme projektimi digjital dhe stafet akademike dhe studentét konfirmuan
pérdorimin e metodologjive e teknologjive bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies né auditoret e UniBa. I gjithé kampusi &ht& i mbéshtetur edhe me
rrjet &ifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si PC, laptop, printera, etj né zyrat e
stafit akademik dhe atij administrativ (U provuan nga GVJ gjaté vizit€s né
institucion).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit ng t&rési.

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Politike nuk parashikon oré& laboratorike
dhe nuk ka nevojé pér laboratorg specifiké. Sikurse u parashtrua mé lart, kushtet e
mjedisit n& UniBa jan& mése t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t& programit t&
studimit. UniBa ka laboratoré me kompjutera q& pérdoren pér lendét “Teknologji
Informacioni” dhe “Metodat e Kérkimit” t& vitit t& par& né kété program studimi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t& studimit
qé ofron.

Nga vizita n& mjediset e UniBa, GVJ konfirmon pajisjen e mjediseve me
teknologjine e nevojshme pér sigurimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies
maksimale. UniBa ka dy laboratoré t& teknologjisé¢ s& informacionit ng katin e parg,
t& aksesueshém si nga stafi akademik edhe studentét, t& cilét ata i pérdorin gjaté
léndéve té ndryshme. Konkretisht pér két& program studimi ato pérdoren
vecanérisht pér léndén Teknogji Informacioni dhe punimit t& detyrave t& kursit
(Konfirmuar nga biseda me stafet dhe studentt).

Konkluzione

Gjaté vizités né institucion, GVJ konfirmon se UniBa vé né dispozicion

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al >




Kriteri 1. Literatura baz€ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
student&ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara n& programin e studimit.

mjedise mésimore dhe kushte infrastrukturore bashkékohore, né aspektin
teknik dhe didaktik, né pérputhje me natyrén specifike té programit té
studimit Bachelor né Shkenca Politike dhe moduleve pérkatése. Stafet
akademike dhe studentét konfirmuan pérdorimin e metodologjive e
teknologjive bashkékohore té mésimdhénies né auditoret e UniBa.

vizitoi Bibliotekén, shqyrtoi literaturat e detyrueshme né syllabuset e lendéve

karakterizuese t& programit dhe pas diskutimeve me stafin akademik dhe studentét
konkludon se studentét kang literaturén bazé dhe ndihmése né dispozicion pér
marrjen € njohurive t& parashikuara né programin e studimit. Bibloteka e UniBa
&sht& e pajisur me literaturé fizike, né gjuhén shqipe dhe t& huaj, né pérputhje me
natyrén e programit t& studimit, por ka vend pér shtimin e saj me literatura t& 5
viteve t& fundit (Ev 25. T& dhéna pér Bibliotekén).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t& literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

Nga biseda me stafin akademik dhe bibliotekaren e institucionit u konfirmua q& né
¢do viti akademik, Departamenti propozon njé listé t& pérditésuar me libra pér
biblotekén, q& jan& t& pérfshiré né literaturén e programit mésimor Bachelor né
Shkenca Politike (Evidenca 25.1. Pasurimi i Bibliotekés). Pavarésisht pasurimit
periodik t& fondit t& bibliotekés, ajo ka nevojé té shtojé librat fiziké t& botimeve t&
fundit n& shkencat politike, si nga autoré vendas apo edhe pérkthime, t& cilat jang t&
pakta edhe ng literaturén e pércaktuar né syllabuset e 1&ndéve. Ato sigurisht q&
kompensohen me aksesin n& bibliotekat online, veganérisht pas situatés sé&
pandemisé s& Covid-19 q& korrespondon me periudhén e marré né shqyrtim.
Aktualisht vémendja e pedagogéve dhe studentéve &shté pérqéndruar tek bibliotekat
online.

Kriteri 3. Institucioni v& né

dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

GV vizitoi Bibliotekén né katin e 1-ré t& Kampusit 2 me njé hapésiré 27.3 m2 e cila
zgjerohet me nj& hapésiré tjetér prej 95.1 m2 ku jané t& arkivuara revistat e punime
shkencore. N& katin pérdhe ka edhe nj¢ hapsiré 70 m2 dhe me 28 vende me
kompjutera pér aksesimin n& bibliotekat dixhitale (GVJ verifikoi t& dh&énat e RVB
dhe Evidenca 25. T& dhéna pér Bibliotekén). Kéto t& dhéna tregojné se pér numrin e
studentéve t& kétij programi studimi, Biblioteka garanton mundési pér t& gjithé me
kompjutera pér aksesimin né bibliotek&n dixhitale t& universitetit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Bibloteka ¢ UniBa &shté e pajisur me literaturé fizike si tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shqipe dhe t& huaj, né
pérputhje me natyrén e programit t& studimit (Evidenca 25. T&é dhéna pér
Bibliotekén). GBJ konstatoi se Biblioteka ka nevojé té pasurohet me botimet e
viteve t& fundit si nga studiuesit shqiptaré edhe t& huaj né fushén e shkencave
politike, t& cilat duhet t& vendosen edhe n& syllabuset e léndéve, por q& pak 1éndé ka
qé reflektojné literatura t& 5 viteve t& fundit. Nevoja pér botime bashk&kohore u
evidentua edhe gjaté bisedés me stafin akademik né& institucion.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijoj&

UniBa u krijon kushte student&ve, sikurse edhe stafit akademik, pér t& aksesuar pa
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kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés s& programit t&
studimit.

pagesé bibliotekat online si bibliotekat dixhitale EconBiz, JSTOR, Ebsco Open
Dissertation, si dhe Springer, ku mbulohen t& gjitha fushat e shkencés e
teknologjisé, pérfshiré edhe shkencat politike e shogérore (Biseda me bibliotekaren
né Kampusin 2 pér t& konfirmuar RVB, Evidenca 25. Té dhéna pér Bibliotekén).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundé&sojné shfryté€zimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

GVIJ e testoi biblioteken e Kampusit 2 t& pajisur me programe kompjuterike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér t& gjithé studentét e programit Bachelor né
Shkenca Politike, t& cilét nuk kang nevojé pér programe t& sofistikuara dhe jan& n&
numér t& kufizuar pér kapacitetet e kosiderueshme t& Bibliotekés.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jan& n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit

mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje -

edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka &shté né dispozicion té studentéve n& orare shérbimi pér t& gjithé
kohézgjatjen e orarit zyrtar t& punés s& institucionit dhe me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor 08:00-16:30, por jo pértej tyre. Por studentét mund t& studiojné né
biblioteke edhe pas kétij orari deri né 19:45, ndonése asnjé nga studentét e
intervistuar nuk e kérkonte njé gjé té tille. GVJ sugjeron q& Biblioteka mund t& ketg
fleksibilitet n& oraret q¢ mund té jen& pértej orareve t& sh&érbimeve t& tjera
administrative t¢ UniBa, jo domosdoshmérisht pér studentét e kétij programi
studimi.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesorg t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerr& né
pah sa té efektshme kané& qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Gjaté takimit t& GVJ né institucion, Bibliotekarja e UniBa na vuri né dispozicion
listén e fondit fizik t& teksteve baz& pér programin Bachelor né Shkenca Politike t&
cilat i referohen autoréve klasiké, pérgjithésisht t& pérkthyer n& shqip, dhe gati 5-6
tekste t& autoréve bashkékohore té viteve té fundit, pérfshiré edhe autoren Z.C.
personel akademik efektiv n& két& program studimi. Po ashtu titujt e artikujve né
bibliotekat online si bibliotekén dixhitale EconBiz https://g¢€.econbiz.de (rreth 200
mijé artikuj studime evropiane); JSTOR (books and journals) https://€&€.jstor.org
(rreth 180 mijé artikuj politika e BE); Ebsco Open Dissertation
https://biblioboard.com/opendissertation (rreth 4.5 mijé disertacione studime
evropiane); si dhe Springer https://link.springer.com (rreth 19 mij& artikuj dhe libra
pér politikén evropiane); (Dokumenti i Bibliotekés me titull: Lista e
teksteve/periodikéve né Biblioteké q&¢ na u vu né dispozicion gjaté takimit né
institucion; Evidenca 25. Té& dhéna pér Bibliotekén). Menaxhimi i librave t&
bibliotek&s bghet népérmjet sistemit t& platformés online, i cili mundéson
menaxhimin e librave t& kategorive t& ndryshme, kontrollimin me lehtési pér
léshimin/kthimin, vonesat apo démtimin e librave. Nisur edhe nga situata e Covid-
19 pér periudhén e akreditimit, fondi fizik i librave mbetet i papérditésuar, ndérsa
prioritet u &sht& dhéng bibliotekave online q& duken mé t& shfrytézuara, si nga stafet
akademike, ashtu dhe nga studentét. Fondi online &sht& veganérisht i dobishém pér
studimin e politikés evropiane dhe politikés sé¢ jashtme né pérgjithési, referuar
artikujve dhe librave t& referuar pér secilin link.

Konkluzione

Programi i studimit pérmban literaturén e nevojshme né mbéshtetje té
mésimdhénies qé ju mundéson stafeve akademike t’i referojné né syllabuset
dhe studentéve t'i pérdorin ato. GVJ vizitoi Bibliotekén, shqyrtoi literaturat
e detyrueshme né syllabuset e lendéve té programit dhe pas diskutimeve me
stafin akademik dhe studentét konkludon se studentét kané literaturén bazé
dhe ndihmése né dispozicion pér marrjen e njohurive té parashikuara né
programin e studimit. Bibloteka e UniBa éshté e pajisur me literaturé fizike
né giuhén shqipe dhe té huaj né pérputhje me natyrén e programit té
studimit, té cilat plotésohen nga aksesi né platformat digjitale gé jané té
aksesueshme pa pagesé si pér stafet akademike dhe studentét. Mjediset
mbéshtetése té bibliotekés, kompjuterat, aksesi né internet kapércejné

kufizimet e fondit fizik té burimeve té informacionit
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gg¢ lidhet me student&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim n& programin e
studimit.

GV1J konfirmon se sistemi pér komunikimin e brendshém pérfshin komunikimin
online p&r menaxhimin e t& dhénave t& studentdve, pas takimeve me stafin
akademik, sekretarité dhe studentét. Gjaté takimeve né institucion, GVJ konfirmon
vlefshméring e platformés e portalit studentor LMS e Classroom & ju mundéson
studentéve t& informohen n& kohé reale lidhur me aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim (Evidenca 23. Udhgzues pér pérdorimin e TIK). GVJ gjaté takimit
me sekretariné mésimore konstatoi se UniBa zbaton administrimin e informacionit
né ményré korrekte.

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&ém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmgs akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit ng UniBa pérfshin platformat e véna né
dispozicion me intranet t& monitoruar nga universiteti. Nga komunikimi me
personelin administrativ t& burimeve njerézore apo sekretarité, GVJ konfirmon
funksionimin e k&tij sistemi té brendshém t& menaxhimit t& informacionit,
dokumentacionit dhe aktivitetit té personelit akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit. Ky sistem i menaxhimit online kaloi testin n& periudhén e pandemisé
Covid-19.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Pér t& gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit sigurohet akses i
dedikuar népérmjet logimit me kredencialet personale, si n& intranet, ashtu edhe né
platformat online. Personeli q& sapo emérohet dhe studentét q& sapo rregjistrohen
pajisen me adresat e personalizuara t& aksesit né informacionet e universitetit,
sikurse u konfirmua nga biseda e GVJ me stafin dhe studentét gjaté vizités né
institucion.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Né vitet e pandemisé s& Covid-19 me t& cilat korrespondon edhe periudha e
akreditimit t& programit t& studimit, aktiviteti m&simor &sht& zhvilluar online né
platformat google classroom, ku studentét gjejné informacionin pér 1éndét, modulet
dhe literaturat. Si pér stafin, ashtu edhe pér studentét, p&rmes kétyre platformave
jan& mundésuar forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
(konfirmuar nga takimet € GVJ me stafin dhe studentét né UniBa).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim ng kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Pérdorimi i sistemeve t& menaxhimit t& informacionit si mé& sipér, garanton
monitorimin né kohé& reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ, duke
mundésuar raportimin dhe t& dhénat pér organet dhe autoritetet drejtuese. Ky
pérbén edhe nj& avantazh t& UniBa t§ pérmendur nga student&t dhe sekretaria gjaté
takimeve t& GVJ né institucion).

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

GVJ kontrolloi informacionin e disponueshém te fagja online t&¢ UniBa
ggg.umb.edu.al dhe konfirmon se ajo &shté e pasur me informacionin e kérkuar nga
studentét, personelin akademik dhe gjithe personat e interesuar mbi programin e
studimit dhe aktivitetet e ndryshme. Kjo faqe online &sht& edhe n& gjuhén angleze:
https://umb.edu.al/en/fakultetet-dhe-qendrat.html

Konkluzione

UniBa disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit. Si
pér stafin, ashtu edhe pér studentét, pérmes kétyre platformave jané

mundésuar  forma t¢é komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
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informacionit, duke siguruar informacionin né kohé reale. Fagja online e
UniBa éshté edhe né gjuhén angleze, e pasur me informacionin e kérkuar
nga studentét, personeli akademik dhe publikun e interesuar.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Raportet me t& dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve, jo vetém t& kétij programi bachelor né shkenca politike,
hartohen ¢do vit pérmes njé strukture t& veganté si Zyra pér Financén. Aty
planifikohen edhe veprimtarit& mbi kérkimin shkencor (konferenca, publikime), ku
shpenzimet zené& vetém 1.5% t& totalit, dhe gati 1.2% pér projekte. T& ardhurat
kryesore rreth 90% vijné nga pagesat e studentdve t& UniBa, ndonése numri i
studentéve né kété program studimi &sht& i voggl. Tarifat e studentéve jané t&
krahasueshme me universitetet e tjera private (Ev 28. Burimet financiare t& UniBa).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésis¢
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té& lidhura n& funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra t€ tjeré.

Plani i financimit i njésisé bazg, Departamentit t& Qeverisjes, Shkencave Politike
dhe Komunikimit, pérfshihet né planin e pérgjithshém t& institucionit, i cili pérmban
t¢ dhéna mbi burimet njerézore, q¢ zené peshén mé t& madhe specifike t&
shpenzimeve, krahas shpenzimeve operative, pér bibliotekén dhe detyrimet
financiare e grantet (Ev 28. Burimet financiare t§ UniBa). Nga Raporti Financiar
Vijetor dalin garté t& dhénat mbi Strategjing, misionin dhe objektivat e institucionit,
referuar aspekteve ekonomike ng funksion t& realizimit t& & gjitha programeve t&
studimit, ku pérfshihet edhe ai i programit Bachelor né Shkenca Politike (Ev 28.4
Té dhéna nga Raporti Financiar Vjetor).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Institucioni ka krijuar njésiné e auditimit t& brendsh&ém né& pérputhje me kuadrin
rregullator né fuqi. Raporti i pérvitshém i Auditimit t& Brendshém ku dokumentohet
situata financiare shérben q& t& vlerésohet efektiviteti financiar i UniBa, bazuar ng
balancén midis t& ardhurave dhe shpenzimeve i cili i dérgohet Bordit t&
Administrimit t& UniBa (Evidenca 28.2 Raport Auditimi i Brendshém). Auditimi i
Jashtém pér periudhén e akreditimit kryhet nga kompania audituese ndérkombétare
“Grant Thornton” (Evidenca 28.3 Raport Auditimi i Jashtém).

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Zyra e Financés s& UniBa harton bilancet financiare vjetore n& pérputhje me aktet
ligiore dhe t& gjitha njésité bazg, si dhe Departamenti i Qeverisjes, Shkencave
Politike dhe Komunikimit, informohen pér indikatoré&t kryesoré. Treguesit
financiaré si dhe zbatimi i buxhetit béhen pjesé e analizés né Bordin e Administrimit
(Evidenca 28.4 T¢ dhéna nga Raporti Financiar Vjetor).

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuringé

Raporti financiar evidenton se burimi kryesor i financimit jang t€ ardhurat nga
tarifat e student&ve dhe fakti & UniBaami ka pasur njé numér stabél studentésh ka
ndikuar pozitivisht n& kétg drejtim, pavarésisht se studentét e kétij programi studimi
Bachelor né& Shkenca Politike kang& qené t& pakét né numér. Stafi akademik i kétij
programi angazhohet edhe né programe t& tjera studimi pér t& arritur t& reduktojé
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normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve t& studimeve.

kostot e programit dhe ky ka gené& njé nga mekanizmat pér t& balancuar kostot e
personelit t& kétij programi studimi. Pérfshirja né projekte shihet si njé ményré pér
t& rritur burimet financiare qé& garantojné gjenerimin e t& ardhurave dhe
gendrueshméring financiare t& UniBa. Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e
auditimit, opinionet dhe sugjerimet e Bordit t& Administrimit, rezulton se UniBa
nuk ka pérdorur rritjen e tarifave t& studentéve si nj&é ndérhyrje t€ posagme per t&
rritur t& ardhurat financiare. (Evidenca 30. Tabelat Pérmbledhése. Tabela 18).

Konkluzione

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtjen e programit té studimit pérmes tarifave studentore, projekteve
dhe té tjera. Zyra e Financés pérgatit periodikisht raportet financiare
vjetore, auditi i brendshém shoqérohet edhe nga auditi i jashtém qé
konfirmojné qendrueshmériné financiare té UniBa. Mbi 90% e financimit té
UniBa vjen nga tarifat e studentéve té té gjitha programeve té studimit. Si
mjet pér té reduktuar kostot e personelit gé pérbéjné edhe shpenzimet mé té
médha ésht zbatuar shtrirja horizontale e ngarkesés sé tyre duke dhéné
mésim né disa departamente e programe studimi dhe pjesémarrja né
projekte.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja ng dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UniBa, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, ka pércaktuar politika e procedura si
né nivel institucioni ashtu edhe rregullore t& programit t& studimit, q& mbulojné si
kriteret pér pranimin e studentéve, ashtu dhe ato pér kalimin nga njéri vit tek tjetri,
pérgjaté njé cikli t& ploté akademik t&¢ studimeve Bachelor (Ev.1.1 Statuti UniBa;
Ev 1.2 Rregullore e UniBa; Ev 3. Rregullore e Programit; Ev.20.1 Rregullore e
zyrave né shérbim t& studentgve, etj.).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& mésipérm, nga bisedat me studentét dhe
sekretarité mésimore, GVJ konstatoi se institucioni respekton rregullat q& jan& né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe té drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidat&t pér student& dhe studentét

Procedurat e aplikimit n& UniBa jang t& aksesueshme nga t& gjithé t& interesuarit ng
fagen online: http://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.html Nga biseda me
studentét, GVJ vleréson se t& gjithé studentét ishin t& kénaqur me mjedisin
mbéshtetés né UniBa nga hyrja n& dalje. Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe
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e programit t& studimit.

Regjistrimit t& studentéve q& kryen procesin e regjistrimit, respekton t€ drejta té
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté. Edhe studentét ekzistues & viteve t& dyta
dhe t& treta t& programit t& studimit konfirmojné& se procedurat jang té qarta dhe t&
zbatueshme pér t& gjithé dhe koordinatori i Departamentit (staf akademik) s€ bashku
me stafin administrativ t& sekretarive éshté shumé ndihmues pér ta.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhé&zimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Pranimi i studentéve t& rinj mbéshtetet né kuotat e pércaktuara nga UniBa dhe &
miratuara nga MAS. Pranimet e studentéve & rinj ng programet e ciklit t& par& t&
studimeve Bachelor béhen vetém njé heré sipas koh&s s& pércaktuar nga Ministria.
Kriteret e pranimit né UniBa jan& publike: http://umb.edu.al/pranimet.html. Nj&
ndér kriteret e pranimit n& programin Bachelor &shté nota mesatare e cila &hté
respektuar. Nga verifikimet me sekretariné mésimore rezulton se pér studentét e
programit t& studimit Bachelor n& Shkenca Politike n& vitet akademike 2017-2018
dhe 2018-2019 nota mesatere e studentéve te rregjistruar pér herg t& par€ ka qené
7.26, tendencé né rritje krahasuar me vitin akademik 2016-2017 ku ka qené 7.00.
Nga ana tjetér, tendenca né rénie e numrit t& studentéve nga 11 (2016-2017), n& 8
(2017-2018) dhe né 6 (2018-2019) ka sjellé edhe mbylljen e kétij program studimi.
UniBa ka tradité ng punén me shkollat e arsimit t& mesém né té gjithé vendin por
interesi pér kété degé studimi duket q¢ Eshté né rénie.

Pranimet UniBa pércaktohen né dokumente specifike pér politikén e pranimit
(Ev.18-19. Politika e pranimit) dhe shpallen online
(http://umb.edu.al/pranimet.html).

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& m&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Institucioni i ka t& pércaktuara qarté kriteret pér pérzgjedhjen e studentéve né
programin Bachelor, t& shpallura e t& kuptueshme n& fagen online. Po ashtu, ka t&
pércaktuara dhe t& aplikuara rregullat e pérparimit dhe kalimit nga njg vit n€ tjetrin
me 50% t& frekuentimit n& leksione dhe 75% t& frekuentimit né seminare. Me
sigurimin e 50% té krediteve ECTS student kalon vitin akademik. Kurse pérsa i
takon transferimit dhe njohjes s& studimeve t& méparshme, ka pasur studenté t&
ardhur edhe né programin e ciklit té paré Bachelor n& Shkenca Politike, ndonése
kané& gené né numra t& pakét: njé student né vitin akademik 2016-2017, né vitin e
dyté dhe njé né vitin akademik 2018-2019, né& vitin e parg, duke rritur numrin e
studentdve nga 6 né 7 studenté gjithsej. Kéto rregulla ishin lehtésisht t&
kontrollueshme gjaté shqyrtimit t& rregjistrave né sekretari nga ku u evidentuan kéto
fakte. Pranimi ishte kryer né& pérputhje me legjislacionin n& fuqi, transferimet e
pakta po ashtu (Evidenca 35. Rregullore e Brendshme pér transferimet; Evidenca
33: Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim i studentéve — RVB ka tjetér
reference Evidenca 18-19, por gé i referohet t& njéjtit document).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit.

Nga biseda me studentét rezultoi se ata ishin te mirginformuar pér kriteret e
pérgjithshme, ndérsa nuk ka kritere t§ vecanta t& programit t& studimit. Kriteret e
pranimit jané t& shpallura e publike pér t& gjithé t& interesuarit né fagen online
UniBa: http://umb.edu.al/pranimet.html. UniBa v& n& dispozicion t& t& interesuarit
népérmjet fages zyrtare, mediave sociale, fletépalosjeve né ambientet e institucionit
qé n& hyrje, informacionin ng lidhje me kriteret e programit t& studimit Bachelor.
Nga biseda me studentét kjo gj& doli e qarté, ndonése ata e kishin marré
informacionin nga kontaktet me ish student&t e UniBa.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&€ veganta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik politikat e rekrutimit né
pérputhje me standardet kombétare dhe nuk ka kritere t& veganta pér két€ program
studimi Bachelor n& Shkenca Politike pér t& térhequr sa mé& shumé studenté, e
megjithaté numri shkoi drejt zeros.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik politikat e rekrutimit né
pérputhje me standardet kombétare dhe nuk ka kritere t& vecanta pér két€ program
studimi Bachelor né Shkenca Politike p&r t& pranuar studenté& nga shtete t& tjera.
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Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit né& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Institucioni harton politika t& ndihmés ndaj studentéve né té gjitha planet, sip &
akomodime t& atyre qé vijn& nga jashté Tiranés, edhe ndihma financiare pér ata né
nevojé (Evidenca 37. Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe strukturat
organizative t& tyre). Nga bisedat ¢ GVJ me sekretaring dhe studentét nuk
rezultoi ndonjé student i mbéshtetur me bursa pér shkak t&€ nevojés, ndonése
institucioni ka politika pér mbéshtetjen me bursa pér studentét né nevojg, t& cilét,
pasi pércaktohen, i ¢ohen pér vendim Bordit t& Administrimit dhe jang t&
pasqyruara né evidencat statistikore (Ev.20.1.2 Statistika t& rekrutimit 2020-2021).
T& dhénat jané né nivel Fakulteti, me bursé t& ploté, g€ paguan vetém tarifén
e rregjistrimit dhe me bursé t& pjesshme, pér studentét e vitit t& pare, t& dyté
dhe t& treté Bachelor.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVJ nga bisedat né institucion me drejtuesit, seketariné dhe studentét
konfirmon se UniBa larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura
pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit. Kéto procedura
jané lehtésisht té kuptueshme, té aksesueshme né fagen online dhe jané
zbatuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Nga verifikimi i GVJ me
sekretariné mésimore nuk ka pasur kritere specifike, as pér studentet vendas
me nevoja specifike, as pér ata nga trojet, ndonése nuk kishte ndonjé té tille.
Kriteret e pranimit Bachelor jané njélloj té aksesueshme nga té gjithé.

UniBa u kushton vémendje t& veganté marrédhénieve me studentét. Pérmes
koordinatores s& departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét informohen né
detaje lidhur me vlerésimet pér léndét gjaté gjithé vitit akademik (ndonése né njé
rast pércaktohet 0-49 piké mbetés, né njé tjetér 0-50 piké), sikurse dhe frekuentimi
me 50% té& oréve né leksione dhe 75% t& oréve né seminare. Kalimi né vitin
pasardhés béhet nése studenti ka grumbulluar 50% t& krediteve. Zyra e Rekrutimit,
Pranimit dhe Regjistrimit t& studentéve dhe sekretarité mésimore u b&jné me dije
studentéve t& gjitha evidencat mbi rezultatet e tyre akademike sipas krediteve t&
formalizuara né Ligjin 80/2015 (Evidenca 3. Rregullore e Programit t& Studimit
Shkenca Politike).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& m&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni ka t& parashikuara qart& proceduren e transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve né& Rregulloren e UniBA, dhe Rregulloren e Programit t& Studimit
Shkenca Politike (Evidenca 2; Ev.3. Rregullore e Programit t& Studimit Shkenca
Politike — Shkurtimi EV=Evidenca, ndryshe nga RVB &shté pér t& dalluar dy
dokumente te ndryshme me t& njéjtin numeér), si dhe ng§ Manualin Rekrutim,
Aplikim Rregjistrim, Transferim (Evidenca 33. Manual - Rekrutim-Aplikim-
Regjistrim-Transferim i studentéve— RVB ka tjetér reference Evidenca 18-19, por
qé i referohet t& nj&jtit document). Nga biseda me studentét, GVJ kuptoi se ata ishin
t& miréinformuar se studentéve iu béhen me dije t& gjitha kriteret dhe procedurat q&
me fillimin e studimeve n& UniBa.

Kriteri 3. Institucioni informon

GVIJ né bisedén me studentét verifikoi se UniBa i informon studentét ng lidhje me
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studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

procedurat e vlerésimit t& dijeve té parashikuara né Rregulloren e programit t&
studimit Bachelor né Shkenca Politike, e cila u b&het e njohur qé né fillim t&
studimeve Bachelor né vit t& paré (Ev. 3. Rregullore e Programit t& Studimit
Shkenca Politike). Né& kreun III té késaj Rregulloreje jan& pércaktuar ményrat e
vlerésimit t& dijeve t& studentéve, e drejta pér t& hyré né provim pasi studenti ka
ndjekur mjaftueshem orét e leksioneve dhe seminareve, zhvillimi i provimeve,
komunikimi i vlerésimit. Krahas njohjes me Rregulloren, kontakteve me
koordinatoren e programit dhe sekretarité, studentét informohen nga ¢do pedagog
né orén e paré t& lendés, ku prezantohet programi dhe u béhen t& qarta studentéve
format e vlerésimit t& dijeve, aftésive e kompetencave (verifikimi i syllabuseve ku
pércaktohen kéto komponent& né ményré t€ unifikuar sipas kuadrit rregullator). Po
ashtu, né Rregulloren akademike t& UniBa, pércaktohen format e kontrollit dhe t&
vlerésimit t& dijeve (Evidenca 2 Rregullore e UniBa).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét n& lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriteret e punimit t& diplomés dhe diplomimit u béhen me dije studentéve sepse
jané té shprehura qarté né Rregulloren e programit t& studimit (Ev. 3. Rregullore e
Programit t& Studimit Shkenca Politike; Evidenca 5. Paketa e provés finale).
Institucioni respekton kuadrin ligjor ku pércaktohet se diploma Bachelor fitohet pas
provimit final me shkrim dhe pér studentet me mesatare note mbi 9.5 u jepet e
drejta pér temé diplome. N& provimin e diplomés vendosen ¢éshtjet kryesore t& t&
gjitha léndéve t& planit mé&simor, q&¢ lidhen me kompetencat e domosdoshme
profesionale. Deri tani statistikat tregojne se jan& diplomuar me sukses student&t e
Shkencave Politike respektivisht 8 student& (2018-2019), 9 student& (2019-2020) 8
student& (2020-2021), nga t& cilét nj& me tem& diplome. Pra, pothuajse t& gjithé
studentét q& kan& hyré n& periudhén 2016-2018 (T¢ dhé&na nga sekretaria mésimore,
Tabela 21; Evidenca 23. Tabelat pérmbledhése).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

UniBa, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, me qéllim q& t& rrisé prurjet e
studentéve, t& cilét jang burimi kryesor i t& ardhurave, ka pérgatitur njé plan vjetor
né strategjité e marketingut (Evidenca 29. Strategjia e marketingut). UniBa q& né
pranveré fillon me njohjen e maturantéve me programin e studimit Bachelor né
Shkenca Politike, i fton ata n& aktivitete n¢ mjediset e UniBa ku ju prezantohen
detajet e programit  t&  studimit,  organizon  konkurse, etj.
https://umb.edu.al/neés4850.htm] Ng fillim t& vitit akademik organizohen Ditét e
Akomodimit pér studentét e rinj (Evidenca 29.1. Agjenda e Ditéve t& Akomodimit).

Konkluzione

GVJ konkludon se ky standard pérmbushet plotésisht, pasi UniBa bén njé
puné té vazhdueshme né informimin e hollésishém té studentéve mbi té
gjitha hallkat e procesit té studimit, si mbi pérparimin akademik, njohjen,
vlerésimin e dijeve deri né diplomim né kété program studimi. Kjo provohet
me rregulloret ku té gjithé kéto komponenté jané pércaktuar qarté, né
syllabuset e léndéve qé prezantohen nga pedagogét né orét e para té ¢do
lende, né punén e palodhur pérmes kontakteve me studentét té koordinatores
sé porgramit dhe skeretarive, té cilat u konfirmuan nga vizita né institucion
dhe biseda me studentét.
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimit.

UniBa e ka tradité q& né fillim t& vitit akademik informon studentét pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen trevjegare t& programin e studimit Bachelor né
Shkenca Politike. Nga biseda me personelin akademik dhe administrativ,
konfirmuar edhe nga studentét, ky informacion jepet q& né javén e paré t&
informimit e né vazhdimési pér ¢do nevojé qé paragesin studentét. Po ashtu, me
fillimin e programit mésimor, pedagogu Koordinator i Departamentit orienton
studentét pér t& gjithé komponentét q¢ kané lidhje me organizimin e programit t&
studimit. Fletépalosjet né mjediset hyrése t& UniBa dhe t& dhénat e detajuara ng
fagen e internetit t& UniBa sigurojné informimin e ploté pér programin e studimit
Bachelor né& Shkenca Politike.

Kriteri 2. Institucioni v& ng
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posa¢ém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtaritg
formuese.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né Pung Sociale informohen né lidhje me
modulet, 1éndét dhe veprimtarité formuese t& programit t& studimit népérmjet
koordinatorit t& departamentit dhe pedagogéve pérkatés (Ev.2. Dosja e programit).
Ng fillim t& ¢do semestri atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i 1&éndés dhe
programi léndor ku jang specifikuar temat me literaturén e detajuar me fage dhe
format e vlerésimit t& dijeve.

Gjatg dy viteve t& pandemisé¢ s& Covid-19, programet léndore u hodhén edhe né
sistemin online, platformén google-classroom dhe pati udhézues t& posagém
pérdorimi t& TIK (Ev.23 Udh&zues pérdorimi t& TIK; Ev. 16. Manuali i
programeve; EV.13 Rregullore diplomimi; Ev.26 Model teze provimi lende; ).

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe n& tregun e
punés.

Pérmes takimeve t&€ ndryshme me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés dhe Dekanen e
studentéve, si dhe bisedave me studentét, doli qarté veprimtaria e institucionit me
qéllim orientimin drejt tregut t& punés (Trajnime si t& hartojmé njé CV dhe letér
motivimi: https://€é¢.umb.edu.al/neds1261.html). Po ashtu, stafi akademik jo-
efektiv i kontraktuar nga Departamenti ofronte praktikat pér studentét duke iu
ofruar mundé&sité e punésimit (Aktivitet mbi punésimin e studentéve né Bashking
Tirang http://¢é¢.umb.edu.al/ne¢s 1312.html). UniBa ka eksperiencé duke krijuar njé
rrjet  bashképunétorésh dhe partenerésh me t& cilét ka lidhur marréveshje
bashk&punimi pér praktikat profesionale t& cilat jang orientuese pér tregun e punés
(Tregu i punés, celesi i njé karriere t& sukseshme:
https://8&€.umb.edu.al/neés4856.html). Po ashtu, Bordet e Karriergs t& ngritura vitet
e fundit punojné veganérisht pér t& pérmbushur k&g  qéllim
(https://€é8.umb.edu.al/neés 1 140.html).

Kriteri 4. Student&ve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shé&rbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Sikurse u verifikua nga takimet ng institucion, studentét informohen mbi gjith&
komponentét e zhvillimit dhe organizimit te procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhé shérbimet, si népérmjet komunikimeve elektronike, népérmjet
email-it zyrtar, ashtu dhe p&mes komunikimeve t& drejtpérdrejta me ta nga
Koordinatori i Departamentit, sekretaria m&simore si edhe Dekani i Studentéve, né
mjediset dhe auditoret e UniBa.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundg&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
student&t edhe ng distancé.

GVI pas vizités ng institucion konfirmon se sistemi i menaxhimit t& brendshém té&
informacionit &shté funksional dhe realizon n& koh& reale dhe n& ¢do vend q& mund
t& jen& studentét, edhe né shtépi, informacion t& detajuar né lidhje me programin e
studimit, 1&ndé&t sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. i cili publikohet né fagen
online t& UniBa dhe u nniset me emailin personal studentéve. Edhe vler&simet e
testeve, provimeve, detyrave studentét mund ti gjejn& né& portalin studentor:
http://studentportal.umb.edu.al

Konkluzione

GVJ konkludon se shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté e ploté. UniBa
vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtien e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit pérmes
njé seré instrumentesh té verifikuara gjaté vizités né institucion si: fages sé
internetit i aksesueshém nga té gjithé e kudo qé ndodhen, fletépalosjeve,
kontakteve té drejtpérdrejta né auditor nga pedagogét qé né orét e para té
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mésimit, Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés, Dekanes sé studentéve dhe
koordinatores sé programit té studimit.
= r

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin e
studimit.

GV, népérmjet vizités n& Sekretaringé Mésimore shqyrtoi té dhénat e hedhura né
Regjistrat standard n& lidhje me studentét e regjistruar né ¢do vit akademik ng
programin e studimit Bachelor né Shkenca Politike, 11 (2016-2017), n& 8 (2017-
2018) dhe n& 6 (2018-2019), si dhe numrin e atyre q& diplomohen vit pas viti
respektivisht 8 studenté (2018-2019), 9 studenté (2019-2020) 8 student& (2020-
2021), pra pothuajse t& gjithé q& kané hyré né periudhén 2016-2018 (Evidenca 30.
Tabelat pérmbledhése, Tabela 21).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programin
e studimit, deri n¢ diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

GVIJ konfirmon se Sekretaria Mésimore e UniBa mban né ményré t& rregullté dhe
pa gabime népér regjistra njé bazé t& dhénash t& detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar n& programin e studimit té ciklit t& paré Bachelor né Shkenca Politike,
studentét e transferuar apo ata qé kané ndérpreré studimet pé&r njé periudhé
afatshkurtér si edhe ata q& jané ¢’regjistruar. Ky informacion evidentohej lehtésisht
sepse numri i studentéve ishte relativisht i ulét, ng kufijte e normave t& lejuara pér
hapjen programit t& studimit, kurse transferime kishte vetem 2 student& né&
periudhén e marré né shqyrtim (Evidenca 30. Tabelat pérmbledhése, Tabela 21).

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen& t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Depozitimi i t& dhénave pér secilin student né Sekretaring Mésimore, t& dhénat pér
ecuring e tyre q& nga pranimi deri né diplomim, jang t& regjistruara si né regjistrin e
t& dhénave né letér, sipas formateve té miratuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit, ashtu edhe né formé& elektronike, t&¢ menaxhohen pérmes sistemit t&
brendsh&ém t& informacionit. Stafi administrativ kishte gatishmériné maksimale pér
t& njohur GVIJ gjaté vizités né institucion me gjithe dokumentacionin e detajuar q&
kishin pér ¢do student (Evidenca 23. Udhézues pér pérdorimin e TIK).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjith& njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

GVIJ konkludon se p&rdorimi i sistemit t& brendshém t& menaxhimit t& informacionit
dhe portalit studentor, ku gjenden t& dhénat mbi rezultatet e tyre akademike, edhe
me t& dhéna t& tjera me réndési pér ta, pasi pérpunohen nga sekretaria mésimore,
kalojn& pér drejtuesit e institucionit. N& dokumentet e shqyrtuara dhe takimi me
drejtuesit e institucionit, GVJ gjykon se UniBa ka raporte periodike me analiza
vjetore t€ rezultateve t& arritura prej studentéve, si dhe realizimin e objektivave t&
departamentit pér kété program studimi (Ev 22.1 Analiza e Dept.20-21; Ev 22.2
Analiza e Dept.21-22).

Kriteri 5. Njésia baz¢ duhet t&
hartoj& raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje té& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogqéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre

GVJ ka shqyrtuar raportet pér analizén vjetore t& Departamentit mbi profilin dhe
cilésing e studentéve, si notén mesatare né hyrje mbi 7 dhe rezultatet e arritura prej
tyre deri né diplomim. Zyra e Alumnit ndjek karrierén e tyre pas diplomimit dhe
mban kontakte pér realizimin e objektivave t& departamentit pér kété program
studimi. Departamenti n&é bashk&punim me zyrén e Alumnit ruajn& komunikime t&
shpeshta me t& diplomuarit e tyre lidhur me punésimin. Pjesé e analizés vjetore jané
edhe sugjerimet dhe masat q& duhen marrg pér pérmirésimin e kétyre treguesve (Ev
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treguesve.

22.1 Analiza e Dept.20-21; Ev 22.2 Analiza e Dept.21-22).

Konkluzione

Standardi V.4 Pérmbushet plotésisht bazuar né faktin gé UniBa, sekretaria
mésimore mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programin e studimit Bachelor
né Shkenca Politike. Numri i studentéve ka qené shumé i vogél, késhtu gé
administrimi i té dhénave nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té
punésimit té tyre kané qené lehtésisht té huesh

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg institucionit.

N& Statutin dhe Rregulloren e Institucionit pércaktohet pérfshirja dhe angazhimi i
student&ve né organet vendimmarrése si né Senatin Akademik, né Ké&shillin e Etikés
dhe Shanseve t& Barabarta, Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t& Standardeve t&
Cilésisé (Evidenca 1.1 Statuti UniBa; Evidenca 1.2. Rregullore e UniBa; Evidenca
37. Politika t& Mbéshtetjes, Pérkrahjes pér studentét dhe strukturat organizative t&
tyre; Evidenca 38 Rregullore Qeveria Studentore). Gjaté takimit me grupin e RVB
ishte pérfaqésuesja e studentéve. Interesante duket q& mbledhjet e Departamentit njé
herg né muaj jané t& hapura edhe pér studentt.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje garantohet, si pérmes pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése, po ashtu edhe nép&rmjet zhvillimit t& pyetésoréve ng
ményré periodike pér mésimdhénie, q¢ realizohet nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular
dhe Cilésisé ¢do semestér, dy javé pérpara mbarimit t& tij, me secilin grup, pér t&
gjitha 1éndét dhe pedagogét. Rezultatet pércillen ng Departament dhe Dekanat si dhe
pedagogéve pér t& reflektuar né mésimdhénie (Evidenca 10. Rregullore e Njésise s&
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€). Formulari i vlerésimit t& studentéve q¢ GVJ iu
vu né dispozicion gjaté takimit ng institucion pérmban 5 komponentg: 1. Organizimi
i lendés; 2. Pérmbajtja e Lendgs; 3. Materialet e lendés; 4. Komponentét e
vlerésimit; dhe 5. Pedagogu, pér t& cilat studentét japin gjykimet e tyre anonime dhe
shqyrtoi raportet e vler&simit t& studentéve (Evidenca 11.1 Formulari i vlerésimit t&
studentéve pér lendén; Evidenca 23.1 Raporti i vler&simit t& studentéve 2021-2022).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre ng to,
n& mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésorg, grupe
fokusimi, etj.

GVJ gjaté takimit me pérfaqésuesit e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
dhe shqyrtimit t& dokumentacionit, vleréson pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t& programit t& studimit (Evidenca 10.
Rregullore e Njésise s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé - N& RVB referenca e
kétij dokumenti &shte Evidenca 17.1??; Evidenca 23.1 Raporti i vlerésimit t&
studentéve 2021-2022). Rezultatet e pyetésoréve u komunikohen me email
pedagogéve individualisht dhe pérdoren si nga pedagoget, Departamenti dhe
strukturat e tjera pér t& rishikuar 1&ndén dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien.
Studentét njoftohen pér rezultatet e vlerésimeve t& tyre pér ¢éshtje t& pérmirésimit t&
kurrikulave dhe t& mésimdhénies. N& két& ményre, UniBa garanton pérfshirjen e
student&ve n& procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve t&
studimit realizohet p&rmes pyet&soréve t& studentéve

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s¢ procesit t&
vlergsimit dhe kontrollit t& dijeve,

GV]J gjaté bisedés me studentét dhe stafin akademik vleréson se t& dy palét jang t&
kénaqur me procesin e vlerésimit t& dijeve, aftésive dhe kompetencave. Ményra e
kontrollit dhe vler&simit t& dijeve &shté njé proces q¢ ju b&het me dije studentéve qé
né fillim t& ¢do lende, i cili shprehet n& Rregulloren e programit té studimit dhe ng
syllabusin e secilés léndé. Nga verifikimi i syllabuseve rezulton qé formatet e tyre
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pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

jang€ t& unifikuara dhe format e kontrollit t& dijeve té diversifikuara. Studenéve ju
lihet koh& pér argumentimin nga pedagogu i lend&s i vler&simit, nése kang
pakénaqési pér vlerésimin. Zhvillimi i seancave sqaruese dhe rishikimi i vler&simit
jang tregues i vémendjes s& institucionit ndaj transparencés me studentét gjaté
procesit t& vlerésimit (Evidenca 1.2. Rregullore e UniBa).

Konkluzione

GVJ vieréson se standardi mbi angazhimin e studentéve né organet
vendimmarrése e késhilluese pér hartimim, miratimim dhe pérmirésimin e
programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
shérbimeve ndaj tyre. Nga bisedat me studentét dhe stafet akademike
rezultoi se marrédhéniet mes tyre ishin té hapura, studentét i shprehnin
lirshém mendimet e tyre pér léndét, programin e studimit, metodat e
mésimdhénies dhe shérbimet e oftuara pér realizimin e mésimdhénies.
Studentét konfirmuan se pérgjaté ¢do viyi akademik, para mbylljes sé
semestrit, ata jepnin vierésimin e tyre me shkrim pérmes pyetésoreve pér té

gjithé komponentét e mésipérm pér ¢do léndé té programit té tyre mésimor.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né& shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

UniBa ka krijuar t¢ gjitha strukturat dhe procedurat e posagme me qéllim
informimin dhe shérbimin e studentéve si Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore,
Dekani i Studentéve, Zyra e Alumni dhe Karrierés dhe Koordinatori i Departamentit
me t& cilét GVJ pati takime gjaté vizités né institucion. Ato kryejné funksione n&
pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& UniBa, pér shérbimet e
kérkuara nga student8t q& nga regjistrimi, deri n& diplomimin (Evidenca 20.1
Rregullore e zyrave studentore; Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&
kané t& b&jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Sikurse u konfirmua edhe nga biseda me studentét né institucion, GVJ konfirmon se
ata marrin gjith& shérbimet e kérkuara q& nga informimi, k&shillimi dhe asistimi pér
céshtje g€ kan& t& b&jn& me procesin mésimor dhe programin e studimit, si dhe pér
aktivitete e shé&rbime brenda e jashté UniBa-s, p&r mbarévajtjen e jetés sé& tyre
studentore. Madje njé& ndér arsyet pse studentét parapélqyen t& studionin né UniBa
ishte edhe gatishméria e stafit mbéshteté&s pér t& plotésuar nevojat e tyre studentore.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit t&
karrier&s. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posag&m, n& lidhje me
kompletimin e procesit m&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione
té tjera dhe orientimin ng tregun e
punés.

UniBa ofron shérbimin e késhillimit pér karrierén pér studentét dhe né fagen zyrtare
t€ institucionit pasqyrohen t& gjitha veprimtarité e organizuara nga Zyra e Alumnit
dhe Karrierés dhe Klubi i Karrierés (http://umb.edu.al/neés1283.html). Sikurse doli
nga biseda e GVJ me studentét, kéta orientohen pér institucionet ku mund t&
zhvillojn€ praktikén e tyre profesionale, népérmjet Koordinatorit t& Departamentit
dhe pedagogut t& pércaktuar pér t& mbikéqyrur 1éndén e praktikés profesionale t&
parashikuar n& planin mésimor t& kétij programi studimi (Evidenca 20.1 Rregullore
e zyrave studentore; Evidenca 20.3 Strategjia e klubeve studentore 2020-2025).
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
té student&ve t& programit t& studimit
dhe uva vé ato n& dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra e Alumnit dhe Karrierés ng UniBa ndjek studentét e diplomuar, komunikon me
ta dhe ka siguruar nj& bazé t& dhénash ng lidhje me punésimin e tyre. Studentét ¢
diplomuar ruajné edhe pas diplomimit pér njé periudhg kohe emailin e UniBa i cili
shérben pér t& vazhduar komunikimet me ta, népérmjet adresave t& e-mailit, t& ¢ilat
ruhen edhe njé vit pas diplomimit. Zyra e Alumnit dhe Karrierés zhvillon edhe
sondazhe me studentét e diplomuar konform rregullave t& UniBa dhe i pas'qnyn
rezultatet n& raporte vjetore né lidhje me gjurmimin e studentéve t& diplomuar
(Evidenca 39. Rregullore e zyrave studentore alumni dhe karriera). Zyra e Alumnit
dhe Karrierés i mbledh studentét e diplomuar né aktivitete ku ata ndajné pérvojat e
tyre dhe informacione pér tregun e punés (Barleti Alumni Reunion:
https://é8€.umb.edu.al/negs4899.html). e

Konkluzione

GVJ pér pérmbushjes sé standardit né lidhje me funksionimin e
procedurave, njésisé sé posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve dhe menaxhimin e ankimimeve e problematikave té paragqitura

nga studentét, vileréson se UniBa i kryen kéto veprimtari né pérputhje me
kriteret e kérkuara. Studentét jané té kénaqur pér pritien dhe késhillimin e
tyre pérgjate viteve té studimit né kété program dhe fakti qé ata referojné
studentét pasardhés tregon shume pér marrédhéniet e mira qé institucioni
krijon me ta.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SK PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né& nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés s&
studimeve, léndéve/moduleve.

Pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies, stafi akademik gjaté bisedés me GV, sikurse dhe Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilé&sis¢ né UniBa konfirmuan njé seré dokumentesh q& iu vijné né
ndihmé q& nga Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies (Evidenca 11. Udhézues pér
metodat e mésimdhénies), pér & cilat organizohen edhe trajnime né institucion, deri
tek Manual pér mésimdhénien online (Evidenca 11.3 Manual pér mésimdhénien
online), meqé periudha né shqyrtim korrespondon me periudhén e pandemisg.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GV gjaté bisedés me drejtuesin e Njésisé s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe
shqyrtimit t& dokumentacionit konfirmon veprimtaring periodike t& monitorimit t&
mésimdhénies s& personelin akademik dhe ndihmésakademik p&rmes bashkepunimit’
me Departamentin dhe njésité e tjera n& UniBa (Evidenca 17.1 Rregullore e Njésisé
s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€). Biseda e GVJ me personelin akademik
konfirmoi mekanizmat pér vlerésimin e mésimdhénies, q& nga vlerésimet e
drejtuesit t& Departamentit deri tek ato t& studentéve (Evidenca 11.1 Instrumentet e
vlerésimit).
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Biseda e GVJ me personelin akademik dhe me studentét konfirmoi sondazhet
periodike pér vlerésimin e mésimdhénies pér ¢do lendé dhe né fund t& ¢do semestri
(Evidenca 11.2 Raporti i vlergsimit té studentéve pér vitin akademik 2021-2022 pér
semestrin e paré dhe t& dyt&). Studentét nuk shprehén ndonjé ankesé, personeli
akademik dhe ndihmés akademik g&zonte respektin e tyre dhe vlerésimet e dijeve t&
tyre ishin korrekte dhe transparente

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis¢ dhe Komisioni i Sigurimit t&
gjitha dokumentet e raporteve t& vlerésimit, mbledhjet e Bordit t& Administrimit dhe
t& Senatit n& http://umb.edu.al/dossicr-uniba.html t& verifikuara sipas RVB edhe ne
internet.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Pérmes mekanizmave t€ rekrutimit sipas standardeve t& cilésisé,
vetévlerésimit t& vazhdueshém né shumé plane t& personelit akademik,
formateve t& ofruara pér pedagogét e rinj sa i takon syllabuseve, metodave t&
mésimdhénies, bibliotekave online, etj., promovon shembuj positive.
Institucioni ka garantuar promovimin e modeleve pozitive, saqé studentét né
takimin me GVJ theksuan se njé prej motiveve t& zgjedhjes s¢ UniBa ishin
persona publike si E.K., etj., personel akademik me pé&rvojé né UniBa. K&éto
modele t&€ mira sjellin edhe prurje cilésore né personelin akademik q&
zhvillon mésim né programin Bachelor n& Shkenca Politike (Evidenca 11.6
Pérmbajtja e dosjes s& pedagogut me koh& t& ploté; Evidenca 11.7 Raport i
NJZHKC mbi mésimdhénien online gjaté periudhés 10-20 Mars 2020; Evidenca
22.1 Analiz& vjetore e Departamentit pér vitin akademik 2020-2021).

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GVJ pér standardin VI1 vieréson se UniBa ka politika té garta pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues
té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit pér programin Bachelor
né Shkenca Politike. Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé né UniBa
konfirmuan njé seré dokumentesh qé iu vijné né ndihmé qé nga Udhézues
pér metodat e mésimdhénies (Evidenca 11. Udhézues pér metodat e
mésimdhénies), pér té cilat organizohen edhe trajnime né institucion, deri
tek Manual pér mésimdhénien online)

UniBa harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendsh&ém t& cilésisg, n
pérputhje me aktet ligjore n& fuqi (htips://www.umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html)
N& Statutin dhe Rregulloren e Uniba, strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé jané Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& Cilésis€¢ dhe
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisg. Gjate vizités ng institucion u konstatua
se ndonése politikat jang t& pércaktuara qartg, strukturat pér sigurimin e Cil&sisé
mbeten ende t& paplotésuara me personelin e parashikuar, pasi nga 143 specialisté,
ishin vetém pérgjegjési dhe njé specialist i kurrikulave, persona me pérvojé né kété
fushé (takimi me Pérgjegjesin e Njésis¢ s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg).

Po ashtu, nga takimi me Komisionin e Vlerésimit t& Performancés, u konfirmuan
procedurat standarde te UniBa pér vlerésimin e stafit akademik.
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Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban ng funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté t& jashtém.

N& Statutin e UniBa, neni 10, 28, né Rregulloren e UniBa, neni 14, 15, n& aktet e
tyre rregullatore, dhe n& Rregulloren e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
pércaktohen dhe zbatohen proceset themelore q& ndikojng né realizimin e ploté t&
cilésisé s& mésimdhénies dhe né zhvillimin e kurrikulave, mbéshtetur né kuadrin
ligjor t& arsimit t& larté dhe né vendimet e udhézimet e strukturave drejtuese t&
institucionit. Gjaté vizités né institucion, GVJ konfirmoi procedurat e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé ku pérfshihen studentét.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q¢ promovojné
e pérmirésojné cilésing n& programin
e studimit.

Institucioni i &sht&¢ nénshtruar akreditimit institucional dhe akreditimit té
programeve té studimit nga autoritetet kombétare né fund t& vitit 2021. Programi i
studimit Bachelor n& Shkenca Politike riakreditohet pavarésisht se ai &shté mbyllur
si i tillg, pér studentét e fundit q& presin t& diplomohen nga ky program. GBJ
konfirmon se njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé ka specialisté me pérvojé,
ish specialisté t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit dhe ata bashk&punojné ngushté
me njésité e tjera kryesore t&€ Uniba si burimet njerézore, zyrén e Alumnit dhe
Karrierés, zyrén e pranimeve, dekanen e studentéve dhe bashk&punétorét e jashtém
pér vlerésimin e cilésisé (Takimi me dy pérfaqésuesit e zyrés s& Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisg). Pér vlerésimin e procesit t& mésimdhénies mblidhen t&
dhéna nga stafi akademik nga njésité bazé e kryesore, nga studentét nga t&
diplomuarit nga stafi administrativ dhe mbi bazén e analizave krahasuese te tyre
gjykohet pér pérmirésim t& proceseve q& promovojné e pérmirésojné cilésing
(Takimet né institucion me t& gjithé pérfaqésuesit e stafit akademik, administrativ
dhe studentgve).

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t& qartg, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

Referuar Manualit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg, struktura pérgjegjése
ndjek procedura periodike pér sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit Bachelor
né Shkenca Politike dhe pérdor tregues t& qarté, t& matshém né vlerésimin e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor pér pasqyrimin e arritjeve dhe dobésive. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit GVJ gjaté vizités né Uniba konfirmon se ka nj& paketé
me instrumente pér sigurimin e cilésisé q& pérbshet nga formularé standardé pér
syllabuset e l&ndéve, t& cilét u ofrohen pedagogéve t& rinj apo personelit akademik
me kontraté pér t& siguruar njé vazhdimési t& léndés (konfirmuar edhe nga biseda
me stafin akademik). Stafi akademik konfirmoi fleksibilitetin pér t& ndryshuar
syllabuset. Po ashtu, u verifikuan pyetésorét pér vlerésimin e pedagogéve nga
personeli akademik dhe studentét q& aplikohen periodikisht n& fund t& semestrit pér
pérmirésimin e procesit mésimor, duke krijuar kulturén e rritjes s& cilésis€ né nivel
institucional.

Konkluzione

GVJ pér standardin V1.2, vieréson se sigurimi i brendshém i cilésisé éshté
njé procesi qé UniBa e organizon dhe monitoron né ményré té vazhdueshme
pér garantimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Ndonése
politikat dhe procedurat jané té pércaktuara qarté, strukturat pér sigurimin e
cilésisé mbeten ende té paplotésuara me personelin e parashikuar, megjithaté ato
duke bashképunuar me té gjitha strukturat e tjera, garantojné sigurimin e
brendshém té cilésisé. Né vazhdimési UniBa i éshté nénshtruar dhe akreditimit té
Jjashtém institucional dhe té programeve té veganta, pérfshiré programin Bachelor
né Shkenca Politike.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& parg, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé¢ dhe Deparfamentl jané strukturat
kryesore q& bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre pé monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen e rishikimin e kétij programi Bachelor ng Shkenca Politike.
Detajet pér aktivitetin e tyre pérputhen me pérgjegjésité e parashikuara né
rregulloren e UniBa (Evidenca 8 Rregullore e Njésise s& Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisg). Struktura pérgjegjése ndjek procedura periodike pér sigurimin e cilésise s€
programit t& studimit Bachelor né Shkenca Politike. GVJ evidentoi se ka njé paketé
me instrumente pér sigurimin e cilésisé q& pérbehet nga formularé standardé pér
syllabuset e 1éndéve. Po ashtu, u verifikuan pyetésorét pér vlerésimin e pedagogéve
nga personeli akademik dhe studentét q& aplikohen periodikisht né fund t& semestrit
pér pérmirésimin e procesit mésimor, rezultatet e t& cilave dokumentohen dhe u
béhen té& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e
studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n&é mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Pas shqyrtimit t¢ RVB, GVJ konfirmon se ai pérshkruan rezultatet e pritshme t&
pércaktuara né objektivat e Departamentit dhe ato t& dala nga vlerésimi, si dhe
masat pér shmangien e problematikave t& evidentuara. Gjaté bisedés s& GVJ me
Pérgjegjésin aktual t& Departamentit i cili sapo kishte filluar ng UniBa, ai adresonte
orientimin e fushé&s s& studimit t& Shkencave Politike drejt integrimit me fushén e
Ekonomisg, pas vlerésimeve se numri i student&ve kishte shénuar rénie t& ndjeshme.
Pérgjegjési i Departamentit shprehu synimin pér realizimin e nj& programi studimi
té njé ekonomie politike n& t& ardhmen qé reflekton edhe ndryshimin e emértimit t&
Fakultetit ku &shté shtuar Ekonomia: Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisé. Kjo mund t& konsiderohet njé& prirje e nevojshme pér t& térhequr studentg
né njé degé studimi t& ciklit t& paré qé pérgjithésisht mungon né IAL n& vendin tong.
Departamenti ishte i angazhuar né riorganizimin e programit t& studimit i cili pér
vitin akademik 2022-2023 nuk kishte student& né vitin e paré dhe ishte i mbyllur.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s&€ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té& tjera.

UniBa pér vlerésimim e mbaré&vajtjes s& programit t& studimit Bachelor n¢ Shkenca
Politike pé&rdor metoda t& drejtpérdrejta sikurse jan& raportimet né nivel
departamenti, (t& konfirmuara gjaté takimit me stafin akademik); vler&simet
periodike t& procesit mésimor t& kryera nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé (pérmes pyetésoréve t& studentéve); si dhe monitorime n& nivel
institucional nga Zv. Rektori pér Céshtjet Akademike. Departamenti organizon
takime mujore periodike pér ecuriné e procesit mésimor, t& cilat pasqyrohen né
raportet vjetore te punés s&é Departamentit, ku krahas mendimeve te pedagoggéve,
pérfshihen edhe vlerésimet e studentéve pér 1éndét dhe pedagoget (Evidenca 38).
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisé ka ngritur sistemin e vetéraportimit t&
stafit akademik p&r procesin mé&simor pér ¢do javé, rreth frekuentimit, formave dhe
shpeshtésisé sé vlerésimit, materialeve t& dérguara studentéve, si dhe nevojave pér
pérmirésim. Procedurat e monitorimit te m&simdhénies online pérshkruhen né
Manualin e hartuar posagérisht pér kété qéllim (Evidenca 39.1).

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, t€ atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e

Nga biseda me stafet drejtuese t& institucionit rezultoi se né nivel institucioni edhe
né nivel njésie bazg, Departamenti, pérdoren edhe metoda t& t& térthorta pér
vler&simin e ecurisé dhe mbarg&vajtjen e programit t& studimit Bachelor n& Shkenca
Politike si: monitorimi i syllabusese nése jan& konform formateve t& pércaktuara
nga Departamenti, kryesisht né rastin e pedagoggve t& rinj dhe stafit akademik me
kontratg; rezultatet e studentéve né provime dhe né& detyrat e kryera gjaté zhvillimit
t€ programit t& studimit (detyra kursi, projekte, puné individuale, pung n& grup),
rezultatet e praktikés profesionale si dhe rezultatet e gjurmimit t& punésimit t&
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administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q¢ pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program.

studentéve qé dalin nga databaza e student&ve t& punésuar konfirmojné suksesin e
programit t& studimit. Stafi akademik me kontraté gjithashtu raporton pér ecuriné e
procesit mésimor dhe ofron ekspertizén e tij kur ftohet né& diskutime rreth
pérmirésimit t& cilésisé s& programit t& studimit.

Konkluzione

GVJ né lidhje me standardin VL4 vieréson se ai pérmbushet plotésisht
bazuar né gjetjet né pjesén pérshkrimore. UniBa monitoron dhe vleréson
pérmes njésive té posagme e né ményré periodike programin e studimit, pér
té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té
nxénit pérmes metodave té drejtpérdrejta, dhe jo té drejtpérdrejta.
Departamenti organizon takime mujore periodike pér ecuriné e procesit
mésimor, té cilat pasqyrohen né raportet vjetore te punés sé Departamentit,
ku krahas mendimeve te pedagogéve, pérfshihen edhe vlerésimet e
studentéve pér léndét. Metoda jo té drejtpérdrejta jané monitorimi i
syllabusese nése jané konform formateve té pércaktuara nga Departamenti,
rezultatet e studentéve né provime dhe né detyrat e kryera gjaté zhvillimit té
programit té studimit, si dhe rezultatet e gjurmimit té punésimit té
studentéve. Gjithashtu, bashképunétorét e departamentit ftohen né diskutime
rreth pérmirésimit (€ cilésisé sé programeve té studimit.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i Rregullores s¢ Standarteve dhe Cil&sisé pércaktohet se 4 prej
anétaréve t& Komisionit t& Sigurimit t& Cilésis€ jan& pérfaqésues t& personelit
akademik, pérfshiré edhe pérfaqésues t& personelit akademik me koh& t& pjesshme,
t& cilét jang eksperté t& fushés né institucione t& ndryshme publike dhe OSHC, si
Bashkiné e Tiranés, etj. (Evidenca 8.1 Rregullore e Standarteve dhe Cilésisé&, Neni
4). Nga takimi n& institucion, GVJ konfirmon se UniBa garanton pérfshirje t&
aktoréve t& brendshém dhe jashtém t& interesuar p&r sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshé&m t& cilésisé s& programit t& studimit Bachelor né Shkenca Politike.

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

UniBa ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér Anétarét pérbérés té
Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé dhe Njésis€é s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé, n& pérshtatje edhe me rolet q& ata kan& né Rregulloren e UniBa,
Rregulloren e Komisionit dhe Rregulloren e Njésis¢ sé Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé. Planet e punés t& kétyre njésive (Evidenca 66 - Plani i punés NJZHKC
2020-2021) tregojné se kéto detyra zbatohen né praktiké dhe GVJ e konfirmoi kétg
edhe nga takimet né institucion.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,

N&é vlerésimin e sigurimit t& cilésisé s& programit t& studimit Bachelor né Shkenca
Politike garantohet pérfshirja e personelit akademik nga Departamenti i Qeverisjes,
Shkencave Politike dhe Komunikimit, njésis¢ bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, stafit ndihmés administrativ dhe studentét — 1 pérfagésues i t& ciléve ishte
né GVB me t& cilét GV realizoi takimin gjaté vizités né institucion. Metodologjia
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anétaréve t& personelit akademik,
ndihmés akademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

dhe procesi i hartimit t&¢ RVB e pérshkruar né hyrje t& raportit dhe e konfirmuar nga
biseda me grupin e vlerésimit t& brendshém tregon pérfshirjen e pérfagésuesve nga
Departamenti, anétaré t& personelit akademik, nga personeli administrativ dhe njé
student i kétij programi studimi.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né& proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

UniBa ka pércaktuar standarde né Kodin e Etikés q& t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t& studentéve té
pérfshiré né proceset ciklike t& vlerésimit (Evidenca 59 Kodi i Etikés). GVJ nga
biseda me stafin akademik dhe zyrat respektive q&é merren me vlerésimet konfirmon
se komunikimi i rezultateve t& vlerésimit t& stafit akademik béhej n& ményre
individuale pér cdo personel akademik dhe problematikat né& pérgjithési
diskutoheshin n& mbledhjet e Departamentit pér t& marré vendime unanime.

Kriteri 5. Pjesé¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kang lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertiz&€ e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Proceset e vler&simit t& programit t& studimit pérfshijngé n& diskutime edhe
bashk&punétorét e Departamentit, t& angazhuar si staf akademik i jashtém, apo ata
qé monitorojné praktikat e studentéve, q& jang& pérfagésues t€ institucioneve
partnere, apo ish student alumni. Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen nép&rmjet
diskutimeve né mbledhjet e departamentit, aktiviteteve t& pérbashkéta, si projekte,
konferenca, etj. GVJ e konfirmon kété pas bisedave me stafin akademik efektiv dhe
me kontraté t& UniBa, si dhe pas shqyrtimit t& dokumentacionit q& pasqyronte
aktivitetet e pérbashkéta t& Departamentit me partnerét.

Konkluzione

GVJ konkludon se standardi V14 pérmbushet plotésisht. UniBa pérfshin
njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-sé té
programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra. Referuar faktit se UniBa ka pércaktuar
standarde né Kodin e Etikés qé té shmangé ¢do lloj diskriminimi apo

| pabarazie kundrejt personelit dhe té drejtave té studentéve té pérfShiré né

proceset e vierésimit (Evidenca 59 Kodi i Etikés), si dhe nga takimet me
stafin akademik dhe zyrat respektive qé merren me vierésimet, GVJ
konfirmon se komunikimi i rezultateve té vierésimit té stafit akademik béhej
si né ményre individuale pér ¢do personel akademik, edhe né mbledhjet e
Departamentit pér té marré vendime unanime pér pérmirésimet e
nevojshme. GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit qgé pasqyronte aktivitetet
e pérbashkéta té Departamentit me partnerét, vileréson se partnerét jané
pjesémarrés né procesin e vierésimit.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&m t& Cilésisé pér programin
e studimit jan& transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

UniBa ka né& fagen zyrtare informacionin e kérkuar, si kusht kryesor i transparencés
pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. Politika, strategjia, organizimi dhe
veprimtarité n& kuadér t& Sigurimit t§ Brendshém t& Cilésisé publikohen n& koh&
reale né fagen online: https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html dhe t& zyrés s&
performancés: hitps:/www.umb.edu.al/mps.html

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&

Rregullorja e Njésis¢ s&¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis¢ né nenin 2 t& saj
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lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

pérmban parimet mbi t& cilén bazohet sigurimi i brendéshém i cilésisé (Evidenca
10. Rregullore e NjZhKC). Vlerésimi kryhet né nivel institucional, dhe rezultatet e
tij iu béhen me dije strukturave drejtuese. Struktura drejtuese i pércjell rezultatet né
njésing bazg dhe ato element& qé& lidhen me két& njési. Né departament trajtohet me
personelin akademik ato elementé t& vlerésimit q& lidhen ngusht& me veprimtaring e
tyre. Raportet e NJZHKC-sé jang transparente dhe publikhen né& seksionin e
Sigurimit t& Cilésisé n& faqen e &eb site-it t& UniBAdhe né seksionin e Vlerésimit t&
Performancés. GV hyri né kéto site dhe konfirmoi publikimin e tyre. (00 RVB i
BSc ne Shkenca politike)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojng dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

Institucioni realizon n& vijueshméri procesin e pérpilimit t& rezultateve dhe masave
q& duhet t& ndérmerren si rezultat i raportit. Struktura t& universitetit me Urdhér t&
Rektorit vihen né lévizve pér adresimin hapave q& lidhen me pérmirésimin e
manggsive. Nga shqyrtimi i evidencave disa nga masat e marra lidhen me aktivitete
pér ngritjen e métejshme t& kapaciteteve akademike pérmes realizimit t& seminareve
t& trajnimit me natyré didaktike t& mésimdhénies apo pér kérkimin shkencor. (Ev
11.5.1 Udhezime rektori — rekrutimet; Ev 11.7 Raportim i NJZHKC-mesimdhenia)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Pérpjekjet pér t& reflektuar gjetjet e raportit sikundér dhe monitorimin jan& né nivel
institucional. Pérmes kontrollit t& kryq&zuar, strukturat dhe aktoré t& brendshém té&
UniBa reflektojné mbi rezultatet e raportit dhe realizojné masa q& lidhen me
programet e studimit pér ta pérmirésuar mé tej. Pé&rmir&simet lidhen me
pérditésimin e lirteraturés (asaj bazg dhe t& detyrueshme), temave té& syllabuseve apo
dhe ndryshime n& masén 20% t& programit etj. (00 RVB i BSc ne Shkenca politike)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe p&rmirésimin afatgjaté t& cilésise
s€ programit t& studimit.

Realizimi i vler&simit t& pérvitshém nga ana e NJZHKC-sé pérmes planit t& punés
mundéson angazhimin e strukturave akademike dhe student&t n& proces. Aksesi né
dokumentat ku bazohet kjo veprimtari &sht&¢ e mundur si pér stafin akademik,
administrativ dhe studentét n& nivel institucional. (00 RVB i BSc ne Shkenca
politike)

Konkluzione

GVJ vieréson se Standardi V1.5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané publike,
transparente dhe efektive referuar fages online t¢ UniBa me info pér
aktivitetet né lidhje me sigurimin e brendshém té cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né “Shkenca
Politike” té ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Barleti”

Pikat e forta dhe afirmime

1. UniBa ka hartuar vizione t€ qarta pér zhvillimin e programit mésimor Bachelor né
Shkenca Politike;

2. UniBa disponon njé kuadér t& ploté ligjor dhe rregullator, ¢ mundéson disiplinimin e
procesit mé&simor e kérkimor — shkencor.

3. Institucioni ka njé praktiké shumé t& miré t&€ ruajtjes sé¢ dokumentacionit sipas
standardeve dhe kérkesave ligjore dhe nénligjore né fuqi;

4. Strukturat institucionale sigurojné standartet e cilésisé dhe garantojné njé proces mésimor
transparent pér studentét dhe subjektet e tjera t€ interesuara,

5. Institucioni ka procedura t&€ vlerésimit t& stafit né disa nivele qé nga drejtuesi i
Departamentit, ZMBNJ, personeli akademik, studentét dhe vetévlerésimi g€ secili bén
pér pérmbushjen e detyrimeve. Kéto vlerésime i referohen disa shtyllave kryesore: shtylla
akademike, e cila pérfshin t& gjitha veprimtarité e procesit t&¢ mésimdhénies; shtylla e
kérkimit shkencor; shtylla e studentéve dhe marrédhénieve me komunitetin; shtylla
administrative dhe shtylla e sipérmarrjes;

6. UniBa ka mjedise bashkékohore, q¢ nga sallat e leksioneve, bibliotekat, mjediset
shplodhése e argétuese, restorantet, deri tek gendrat sportive;

7. UniBa ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme me pajisje teknologjike, akses né€ internet,
bibiloteka online, si dhe njé sistem informatik efigent dhe pérdor platforma dixhitale g€ i
vijné né ndihmé studentéve, duke mundésuar akses dhe informim né& kohé reale. Ato kane
qené evidente veganérisht pér periudhén e pandemisé s€ Covid -19, e cila I korrespondon
periudhés sé akreditimit t& programit t€ studimit;

8. UniBa &shté njé institucion me pérvojé disa vjegare dhe ka nénshkruar marréveshje me
njé rrjet t& gjeré bashképunétorésh né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar, duke
mundésuar ndarjen e eksperiencave, cilési t€ larté t€ mésimdhénies dhe lidhjen e teorisé
me praktikén, si dhe kryerjen e praktikave profesionale t€ cilat kané mundésuar mé pas
edhe punésimin e t& diplomuarve.




Pika té dobta

1. Institucioni mbéshtetet kryesisht né tarifat e shkollimit t& studentéve dhe &shté vulnerabél
ndaj trendit né ulje t& numrit t& studentéve pér kété program studimi;

2. Personeli akademik efektiv duhet t& pajiset me tituj dhe grada shkencore pasi katér prej
tyre jané vetém MSc.;

3. Mbingarkesa mésimore e stafit akademik nuk ka ndryshuar, t& gjithé jané mbi normat
standarde t& pércaktuara me Udhézimin nr.29, daté 10.09.2018 t& Ministrisé s¢ Arsimit e
Sportit;

4. Veprimtaria kérkimore kufizohet me rregulla burokratike né Manualin e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore si deri né 7 dité t& pagueshme leje pér kualifikime (konferenca,
aktivitete trajnimi, etj.) dhe deri n& 30 dité leje pa t& drejté page;

5. Ndonése institucioni ka mjedise dhe mundéson biblotekat online, programi i studimit ka
nevojé pér literaturé bashkékohore né format t€ printuar.

Rekomandime

1. Institucioni t& investojé mé shumé né kérkimin shkencor dhe projekte pér t&€ krijuar njé
larmishméri burimesh financimi. Veprimtaria kérkimore t€ mos kufizohet me rregulla
burokratike né Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

2. Me qéllim qé té& nxitet personeli akademik né avancimin e titujve dhe gradave shkencore,
institucioni t& reduktojé& ngarkesén mésimore t& stafit akademik me qéllim gé ti lihet mé
tepér koh¢ kérkimit shkencor;

3. Stafi akademik duke punuar né fushén e kérkimit shkencor pér marrjen e gradés Doktor,
do t& realizojé¢ mé shumé produkte si artikuj né revista shkencore, si brenda edhe jashté
vendit;

4. Departamenti & ofron kété program studimi t€ bashképunojé me aktorét e tjeré pér t&
riorganizuar programin qé t€ keté aftési konkurruese né treg;

5. Fondi i librave né Bibliotekén e UniBa pér programin e studimit ka nevojé€ t&€ pasurohet
me literatura bashkékohore gé t& mundésojé pérditésimin e literaturés pér sillabuset e
léndéve.




Conclusions of the evaluation of the first cycle Bachelor's study program in 'Political

Science" offered by the Institution of Higher Education '"Barleti University"

Strengths

1. UniBa has drawn up clear visions for the development of the Bachelor's program in Political
Science;

2. UniBa has a complete legal and regulatory framework, which enables the realization of
teaching and research-scientific process.

3. Institution has a very good practice of preserving documentation according to the standards
and legal and by-law requirements in force;

4. Institutional structures ensure quality standards and guarantee a transparent learning process
for students and the interested subjects;

4. The institution has staff assessment procedures at several levels from the head of the
Department, HR office, academic staff, students and the self-assessment that each makes for the
fulfillment of institutional obligations. These evaluations refer to several main pillars: the
academic pillar, which included all the activities of the teaching process; pillar of scientific
research; student and community relations pillar; the administrative pillar and the entrepreneurial
pillar;

5. UniBa has contemporary facilities, from lecture halls, libraries, recreational and entertainment
facilities, restaurants, to sports centers;

6. UniBa has an appropriate infrastructure with technological equipment, internet access, online
libraries, as well as an efficient IT system and uses digital platforms that help students, enabling
access and information in real time. It has been evident especially during Covid-19 pandemic
situation that refers to the period of accreditation of this study program;

7. UniBa is an institution with several years of experience and has signed agreements with a
wide network of collaborators at the local, regional and international level, enabling sharing
experiences, high quality teaching and connection of theory with practice, as well as realization
of the students’ internships which had enabled then the students’ employment.




Weaknesses

1. The institution relies mainly on student tuition fees and is vulnerable to the downward trend in
the number of students for this study program;

2. The effective academic staff should be equipped with scientific degrees since four of them are
only MSc.;

3. The teaching overload of the academic staff has not changed, everyone is above the standard
rates defined by the Instruction no. 29, dated 10.09.2018 of the Ministry of Education and
Sports;

4. Research activity is limited by bureaucratic rules in the Human Resources Management
Manual such as up to 7 paid days of leave for qualifications (conferences, training activities, etc.)
and up to 30 days of unpaid leave;

5. Although the institution has facilities and enables online libraries, the study program needs
contemporary literature in printed form.

Recommendations

1. The institution should invest more in scientific research and projects to create a diversity of
funding sources. The research activity should not be limited by bureaucratic rules in the Human
Resources Management Manual;

2. To encourage the academic staff in the advancement of scientific titles and degrees, the
institution should reduce the teaching load of the academic staff in order to leave time for
scientific research;

3. The academic staff, working in the field of scientific research to obtain the Doctor's degree,
will produce more products such as articles in scientific journals, both inside and outside the
country,

4. The department that offers this study program should cooperate with other actors to reorganize
the program to be competitive in the market;

5 The book fund in the UniBa Library for the study program needs to be enriched with
contemporary literature to enable updating the literature for the course syllabuses of this study
program.



